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Slovo úvodem 
 

 

Vážení sestry, vážení bratři a vážení čtenáři, 

Po roce se opět setkáváme u naší župní Ročenky. Tentokrát již u 18. ročníku. 

Dle tradice Vám Ročenka předává informace z naší župy a hlavně z činnosti jednot, které 
jsou ochotné se o své výsledky podělit a ukázat, že to i přes všechny možné potíže jde, 
když se chce. Přispívajících jednot zase ubylo, ale stále jde o významnou část aktivních 
jednot a chci jim za jejich příspěvky poděkovat. Doufám, že budou dalším jednotám 
vzorem, příkladem či námětem pro jejich činnost. 

Loňský rok již nebyl poznamenán covidovými opatřeními, která omezovala naši činnost. 
Covidová omezení uspíšila nasazení digitalizace a přechod na elektronickou komunikaci. 
Předsednictvo župy střídavě elektronické on-line nástroje využívá. Elektronické průkazky, 
členské známky a elektronická evidence členské základny (ECZ) je jedním z příkladů 
nástupu digitalizace. Je škoda, že byla nasazena velmi překotně a jednoty, hlavně ty 
s větším počtem členů, mají řadu problémů s její funkčností, která se zlepšuje velmi 
pomalu. 

Bohužel nedošlo k žádnému zlepšení financování sportovní činnosti mládeže, které 
velkému počtu tělocvičných jednot výrazně komplikuje činnost. Věřme, že se systém 
stabilizuje, částky nebudou kráceny a k výplatě bude docházet dříve.  

V příštím roce se Sokol začne připravovat na Slet. Určitě se řada jednot připojí k nácvikům 
skladeb, které předvede nejen na župním sletu, ale snad i v Praze. 

Přeji Vám všem příjemné chvíle při čtení Ročenky a hlavně hodně zdraví a spokojenosti 
v rámci pravidelného setkávání při společných cvičeních, trénincích a nácvicích. 

S pozdravem NAZDAR 

                Josef Kadlec, starosta župy 
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Sokolská župa Jihočeská - předsednictvo  
 

Předsednictvo Sokolské župy Jihočeské pracovalo v tomto složení: 
 

starosta  Josef Kadlec   Sokol České Budějovice 

 místostarosta  Ladislav Cibulka 

 jednatel  Alena Burianová  Sokol České Budějovice 

 hospodář  Jitka Sklenářová  Sokol v Táboře 

 náčelník  Jakub Čudlý   Sokol Písek  

náčelnice  Tereza Cendelínová  Sokol Písek 

 odbor sportu  Ladislav Cibulka  Sokol Písek 

 vzdělavatel   Zuzana Sekalová  Sokol Milevsko   
  

 vyslanci:  Ladislav Cibulka  Sokol Písek 

    Jakub Čudlý   Sokol Písek 

Zuzana Sekalová  Sokol Milevsko 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     

tajemník župy: Ingrid Váchová   Sokol České Budějovice 
        

kontrolní komise:    Petra Štojdlová  Sokol České Budějovice  

Pavel Bolek    Sokol Milevsko 

Eva Herdová    Sokol České Budějovice 
 

sídlo župy: Sokolská župa Jihočeská, Sokolský ostrov 1, 370 01 České Budějovice;  

telefonní spojení: 777 084 678; e-mail: zjihoceska@seznam.cz,  

více informací na: www.zupajihoceska.cz 

 

 

mailto:zjihoceska@seznam.cz
http://www.zupajihoceska.cz/
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Sokolská župa Jihočeská – všestrannost 
 

Vážené sestry a bratři, 

   dovolte nám, abychom vás informovali o tom, jaký byl rok 2022 v naší župě z našeho 

pohledu. Po několika nervózních letech plných omezení, restrikcí a nervozity, jsme se 

mohli opět volně nadechnout a cvičit jako by se nic nestalo. Podařilo se uspořádat všechny 

přebory, několik seminářů a školu cvičitelů. Opět jsme fungovali tak, jak chceme, a tak, 

jak bychom měli. A to i navzdory tomu, že ne všechny jednoty se rozběhly tak, jak bychom 

si představovali. Víme, že každý sportovec se po delší pauze dostává do tempa pomaleji, 

ale i tak bychom rádi apelovali na to, abyste všichni napnuli své síly a naše župa pracovala 

tak jako dříve. Abychom opět měli přebory plné skvělých závodníků a vysílali ty nejlepší 

na celostátní přebory ČOS. Musíme ale ocenit i to, že se nám podařilo přesvědčit jednoty, 

které se tradičně zapojovaly pouze do přeboru v gymnastice nebo jen v atletice, aby se 

zúčastnily celé série všestrannostních závodů. Nemůžeme zapomenout ani na to, že naši 

členové dosáhli skvělých výsledků v ZZZ (Závod zálesácké zdatnosti) a také na to, že se 

velký počet cvičenců zúčastnil SokolGymu v Plzni a v Brně. A tím se dostáváme k tomu, 

že nám tento obyčejný rok vlastně neobyčejně pomohl nabrat sílu a chuť do let 

následujících. Roky 2023 a 2024 budou totiž plné nácvičných srazů a to nejenom župních, 

ale i celostátních, které vyvrcholí účastí na župních a regionálních sletech a hlavně účastí 

na XVII. všesokolském sletu v Praze. Doufáme tedy, že všichni zapojíte své síly, aby se 

nám vše podařilo a Jihočeši opět ukázali, že právem patří k nejlepším župám ČOS. 
 

  Tereza Cendelínová, náčelnice SŽJ 
 

 

 

   Odbory sokolské všestrannosti pracují dle údajů v ECZ Sokol ve 27 tělocvičných 

jednotách SŽJ a sdružují celkem 4485 členů všech věkových kategorií od rodičů a dětí 

přes předškolní, mladší a starší žactvo, dorost a dospělé až po seniory. Počty členů 

v jednotách ukazuje následující tabulka: 
 

Bělčice 51 Kněžské Dvory - Sepekov 24 

Blatná 221 Křemže 103 Soběslav - 

Borotín - Ledenice 88 Strakonice 258 

Boršov nad Vltavou 141 Lhenice - Strunkovice nad Bl. 87 

České Budějovice 550 Lišov 130 Studená I - 

Čtyři Dvory 247 Milevsko 286 Studená II - 

Dačice - Mirotice 38 Sudoměřice u Bech. 42 

Dráchov - Mirovice II 89 Suchdol nad Lužnicí - 

Hluboká n. Vltavou 349 Nová Ves u Č.B. 13 Tábor 296 

Husinec - Nové Hrady - Vlachovo Březí - 

Jindřichův Hradec 138 Olešnice 58 Vodňany 42 

Jistebnice 175 Písek 430 Volenice 11 

Kamenný Újezd 269 Prachatice - Volyně 293 

Kaplice - Radomyšl - Zliv - 

Kardašova Řečice - Rudolfov -   

Katovice 56 Semice - Celkem 4485 
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Sokolská župa Jihočeská – odbor sportu 
 

   V roce 2022 bylo registrováno v oddílech odboru sportu celkem 3.803 členů, z toho 

1.513 dospělých a 2.290 dětí a mládeže do 19 let. O jejich sportovní rozvoj se staralo 217 

kvalifikovaných trenérů a trenérek. Zaregistrováno bylo celkem 80 sportovních oddílů z 25 

tělocvičných jednot a v 38 různých sportech. V rámci podpory sportu v župě bylo 

rozděleno 114 500,- Kč na župní grant OS a 141 150,- Kč na podporu sokolské sportu.  

   Sport se v Sokolské župě Jihočeské provozoval na všech výkonnostních úrovních od 

rekreačního až po vrcholový. Mezi individuálními sportovci i kolektivy nalezneme 

účastníky vrcholných domácích soutěží i soutěží mezinárodního charakteru, včetně 

mistrovství světa.  
 

 

 Nejlepší sportovci župy 2022 – individuální sport: 
 

Kategorie Jméno a příjmení Sport T. J. Sokol 

do 18 let Michal Rada Atletika České Budějovice 

do 18 let Natálie Medlínová Mažoretkový sport Blatná 

do 18 let Daniel Dvořák Badminton České Budějovice 

18-23 let David Jodl Atletika České Budějovice 

18-23 let Jan Janoštík Badminton České Budějovice 

18-23 let Eliška Pekárková Mažoretkový sport Blatná 

nad 23 let Vojtěch Včelička Bojové sporty Písek 

nad 23 let Jiří Polák Atletika České Budějovice 

nad 23 let Filip Korbel Stolní tenis Studená I 

 

Nejlepší sportovci župy 2022 – kolektivní sport: 
 

Kategorie Družstvo Sport T. J. Sokol 

do 18 let Tým U17 Basketbal Písek 

nad 18 let Ženy WHIL Házená Písek 

 

   Děkuji všem sportovcům, trenérům a funkcionářům za skvělou reprezentaci Sokolské 

župy Jihočeské v soutěžích všech kategorií. Přeji mnoho sportovních úspěchů v roce 2023. 
 

           Ladislav Cibulka - předseda OS SŽJ 
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Sokolská župa Jihočeská – vzdělavatelé 
 

   Vzdělavatelská činnost v jednotách probíhala ve stejném duchu jako předchozí roky, 

ale již bez komplikací způsobených covidem. V šestnácti jednotách pracoval vzdělavatel 

nebo vzdělavatelka, v ostatních jednotách tuto agendu zaštiťoval některý z ostatních 

činovníků – u 5 jednot byl uveden, 25 jednot nemělo uvedenu ani kontaktní osobu. To 

znamená, že pouze 35 % jednot vzdělavatele má, 55% jednot vzdělavatele nemá vůbec a u 

10% jednot činnost vzdělavatele v případě potřeby zastoupí konkrétní osoba. 
 

   Byly aktualizovány nástěnky naší župy na schodišti Tyršova domu s tématy Noc 

sokoloven a dětské letní tábory. 
 

   Rok 2022 byl rokem významných sokolských výročí:  

- 160. výročí založení Sokola (16. února 1862)  …  jako připomínka proběhla ve 

dnech 24. 3. až 30. 4. v Infocentru na radnici v Českých Budějovicích sokolská 

výstava   

- 200. výročí narození Jindřicha Fügnera (12. 9. 1922) 

- 190. výročí narození dr. Miroslava Tyrše (17. 9. 1832) 

- 140. výročí 1. Sokolského sletu (červen 1882) 

- 80. výročí akce „Sokol“ (noc ze 7. na 8. 11. 1942) – Památný den sokolstva - 

významný den ČR 
 

Celostátní akce 

 Noc sokoloven, 23. června - výstavy, přednášky, aktivity pro děti i dospělé, divadlo či 

kino v sokolovnách, tělocvičná akademie apod. – Boršov nad Vltavou, České 

Budějovice, Jistebnice, Kamenný Újezd, Milevsko, Olešnice, Písek, Volyně. Hlavní 

téma: Tyršovo tělocvičné názvosloví 

 Sokol spolu v pohybu, 23. – 30. září – sokolovny se otevíraly veřejnosti; možná účast 

ve cvičebních hodinách nebo kombinovaná hodina pro zájemce - Blatná, Boršov nad 

Vltavou, České Budějovice, Čtyři Dvory, Jistebnice, Milevsko, Písek, Strunkovice nad 

Blanicí, Volyně  

 Památný den sokolstva, 8. říjen, významný den ČR – sokolská kokarda; kladení 

květin, zapalování svíček, pouštění lodiček se světélky po vodě, průvod se sokolskými 

prapory, lampiony apod. Připojily se České Budějovice, Katovice, Milevsko, 

Soběslav, Volyně a další 

 Účast na akcích Sokolské stráže 

 

   Ročenky vydávala od obnovení Sokola (1990) až do vytvoření sloučené Sokolské župy 

Jihočeské (2005) pouze župa Jeronýmova. O jejich vznik se nejvíce zasloužila tehdejší 

náčelnice a tajemnice župy – ses. Irena Cendelínová. To ona přišla s touto myšlenkou, to 

ona vyťukala na počítači celkem jedenáct těchto Ročenek z příspěvků jednot. Tehdy bylo 

veškeré technické vybavení mnohem jednodušší, takže i Ročenky byly z dnešního pohledu 

chudší. 

   Do Jihočeské župy přinesla myšlenku na vydávání Ročenek tehdejší vzdělavatelka župy 

Zuzana Sekalová. A této práce se také sama ujala. Z dosavadních osmnácti Ročenek jich 

z příspěvků jednot, včetně korektur a textových i grafických úprav, sestavila třináct (2005 

až 2012, 2017 až 2020 a 2022). Na Ročenkách můžeme pozorovat i rozvoj tiskařské a IT 

techniky, hlavně digitální fotografie. V nejstarších Ročenkách byly stránky zkopírovaných 

fotografií vloženy uprostřed, ale postupně se digitální fotky staly nedílnou součástí 
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příspěvků téměř všech jednot.  

   Každá Ročenka by měla být obrazem činnosti a úspěchů celé naší župy na poli 

sportovním, kulturním i společenském. Zároveň by měla přiblížit hlavní činnosti a úspěchy 

každé z tělocvičných jednot župy – lhostejno, zda se jedná o jednotu s několika členy nebo 

několika stovkami členů. A to proto, aby i naši následovníci mohli jednou z těchto stránek 

vyčíst hodně o svých předchůdcích. O tom, jak se nám naše společné dílo dařilo a co jsme 

po sobě zanechali dalším generacím.  

   Jak se jednoty do Ročenek zapojily? Alespoň jednou se v Ročence objevilo celkem 32 

jednot, tj. 68%. Ve všech osmnácti Ročenkách najdeme pouze čtyři jednoty - České 

Budějovice, Katovice, Strunkovice nad Blanicí a Volyni. Další počty: 17x Čtyři Dvory, 

Jindřichův Hradec a Milevsko; 16x Lišov, Mirovice II, Písek a Tábor; 15x Strakonice; 14x 

Boršov nad Vltavou a Křemže; 11x Blatná, Soběslav a Vodňany, 10x Bělčice; 9x Kamenný 

Újezd; 8x Mirotice a Olešnice; 6x Hluboká nad Vltavou; 4x Ledenice a Volenice; 3x 

Dačice a Rudolfov; 2x Radomyšl; 1x Bernartice, Lhenice, Nová Ves, Sepekov a 

Sudoměřice. 

   A jak vypadaly jednotlivé ročníky? Nejvíc jednot – 25 – zaslalo své příspěvky v letech 

2009 a 2010, více než 20 ještě v letech 2012, 2015 a 2016. Nejméně – pouze 9 v roce 

2014. Letošní účast 14 jednot je v pořadí druhá nejnižší. Spočítáme-li si tolik oblíbený 

průměr – pak průměr na jednu Ročenku je 18 tělocvičných jednot. 

   Všech osmnáct Ročenek najdete na stránkách Sokolské župy Jihočeské v sekci Historie. 

Většina pak byla v omezeném počtu zhotovena i v tištěné podobě. V současné době je 

tištěná Ročenka určena pouze jednotám, které do ní zaslaly své příspěvky. 
 

                       Zuzana Sekalová, vzdělavatelka SŽJ 

 

 
 

Sokolská župa Jihočeská – členstvo  
 

Celkové počty členů ve 46 jednotách, sdružených v SŽJ: 
 

 

Bělčice 147 Kněžské Dvory 39 Sepekov 38 

Blatná 406 Křemže 283 Soběslav 35 

Borotín 3 Ledenice 102 Strakonice 299 

Boršov nad Vltavou 150 Lhenice 13 Strunkovice nad Bl. 93 

České Budějovice 1669 Lišov 255 Studená I 28 

Čtyři Dvory 247 Milevsko 536 Studená II 34 

Dačice 100 Mirotice 70 Sudoměřice u Bech. 90 

Dráchov 7 Mirovice II 91 Suchdol nad Lužnicí 31 

Hluboká n. Vltavou 578 Nová Ves u Č.B. 45 Tábor 630 

Husinec 16 Nové Hrady 80 Vlachovo Březí 5 

Jindřichův Hradec 141 Olešnice 105 Vodňany 178 

Jistebnice 204 Písek 1666 Volenice 11 

Kamenný Újezd 281 Prachatice 3 Volyně 338 

Kaplice 90 Radomyšl 30 Zliv 35 

Kardašova Řečice 13 Rudolfov 31   

Katovice 56 Semice 50 Celkem 9352 
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Sokolská župa Jihočeská – předsednictvo 2 
 

Odešel Jiří Bělohlav   
 

   V měsíci říjnu nás uprostřed pilné práce pro Sokol opustil ve věku 70 let starosta T. J. 
Sokol v Táboře a bývalý starosta Sokolské župy Jihočeské, bratr Jiří Bělohlav. Jirka byl 
neobyčejně schopný organizátor a cílevědomý člověk. 
   Do táborské jednoty přišel v roce 2000 a zajímal se hlavně o sporty, především o sálovou 
kopanou.  V roce 2005 se stal starostou jednoty. Stav navrácené táborské sokolovny byl 
velice špatný a tak se Jirka se vší vervou pustil do příprav její celkové opravy. Nejnáročnější 
částí bylo zajistit dostatečný finanční obnos na opravu této historické budovy. Díky své 
neústupnosti přispěl k získání velkého množství příspěvků od nejrůznějších dárců. Stále to 
ale nestačilo, proto Jirka navrhl prodej Sokolské plovárny na břehu rybníka Jordán a 
turistické chaty na břehu řeky Lužnice pod Bečicemi. Náročná oprava nádherné historické 
budovy se vydařila a sokolovna je od roku 2007 ozdobou Tábora. 
   To ale nebylo všechno. Jirka uchopil roli starosty opravdu důkladně a v jednotě se staral 
doslova o všechno: od pomůcek pro uklízečku, přes oblečení pro sportovce i členy oddílu 
všestrannosti či finanční záležitosti až po správné fungování celé jednoty i celé budovy. 
   Jirka dobře cítil, že Sokolská župa Jihočeská nepracuje tak, jak by sokolská župa pracovat 
měla. V letech 2015/2016 proto kontaktoval další jednoty župy a snažil se připravit změny 
v předsednictvu SŽJ. U mnoha jednot se však tyto snahy nesetkaly s pochopením, stávající 
členové předsednictva určitě změnu nechtěli, takže plán se nevydařil. Jirka se ale nevzdal. 
O rok později dopadlo již vše podle přání jeho i rozumných členů dalších jednot. 
V mimořádných volbách bylo zvoleno nové předsednictvo SŽJ a Jiří Bělohlav byl zvolen 
starostou župy. Slíbil, že na župě nastolí pořádek a pak z předsednictva odejde. Po dva 
roky, které z tohoto volebního období zbývaly, věnoval práci pro župu obrovské množství 
práce, času i energie. Jirka svůj slib splnil: župa, které hrozil krach, začala do dvou let 
perfektně fungovat a Jirka do dalšího předsednictva župy již nekandidoval. Nadále se 
věnoval „pouze“ své náročné práci starosty Sokola v Táboře. 
   Nečekaný odchod Jiřího Bělohlava je určitě největší ztrátou pro táborské sokoly. Ani 
členové Sokolské župy Jihočeské ale nikdy nezapomenou na svého starostu, který díky své 
houževnatosti a nezměrné pracovitosti župu zachránil před jistým krachem. Věříme, že 
nám i z toho sokolského nebe bude nadále radit – a dobře radit. Čest jeho památce. 
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Tělocvičné jednoty 

 

T. J. Sokol Bělčice 
 

   Tělocvičná jednota Sokol Bělčice měla k 31. 12. 2022 celkem 147 členů, z toho 53 

dospělých a 94 mládeže. Členové byli zaregistrováni v oddíle sokolské všestrannosti a 

sportovním oddíle kopaná. 
 

   Oddíl všestrannosti: velmi oblíbené a hojně navštěvované je cvičení rodičů s dětmi i  

Cvičení se školními dětmi. Byl 

uspořádán oddílový přebor v 

sokolské všestrannosti mladšího 

žactva vč. opékání buřtů. 

   Další členové provozující na 

rekreační úrovni volejbal, stolní 

tenis i badminton se scházeli 

pravidelně v letním období na 

školním hřišti a v zimě v sokolovně. 

Hráči šipek kromě pravidelného 

hraní každý pátek se zúčastňovali a 

také pořádali v místní sokolovně 

regionální turnaje. 
 

    

   Oddíl kopané: měl 5 mužstev. A mužstvo mužů hrálo I. B třídu Jihočeského kraje, 

béčko mužů, starší žáci, mladší žáci a starší přípravka hráli soutěže v rámci strakonického 

okresu. V soutěžním ročníku 2021/22 A mužstvo skončilo na pěkném 4. místě se ziskem 

45 bodů a skórem 79:37, Béčko mužů obsadilo 9. místo. Nejlepšího výsledku dosáhli starší 

žáci, kteří skončili druzí; mladší žáci obsadili konečné 4. místo a starší přípravka 9. místo.  

   Vstup do nového ročníku 2022/23 se ale našim mužstvům nezdařil. Hlavně A mužstvo 

zůstalo za očekáváním, když po polovině sezony skončilo na 9. místě se ziskem pouhých 

14 bodů a pasivním skórem 21:22. 
 

     V rámci kulturně-společenských akcí jednota uspořádala Dětský maškarní rej, Dětský 

den na fotbalovém hřišti a podílela se i na Mikulášské nadílce u stromku. 
 

     Co se týče údržby a oprav majetku, byla prováděna pouze běžná údržba; větších 

nákladů si vyžádala pouze výměna posledních starých oken u vstupu do kinosálu. 
       

     Poděkování patří MěÚ Bělčice, Jihočeskému kraji a Národní sportovní agentuře za 

poskytnuté finanční dotace a samozřejmě všem ostatním dárcům a sponzorům, kteří naši 

činnost podpořili. Bez jejich finanční podpory bychom nebyli schopni naši činnost 

provozovat v takovém rozsahu. V neposlední řadě patří dík i všem trenérům a cvičitelkám 

za odvedenou práci a také rodičům za zajišťování dopravy mládežnických týmů. 
 

                                                     Jiří Zamrazil, jednatel  
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T. J. Sokol Blatná 
 

   V roce 2022 měla naše jednota 413 členů, z toho 281 dětí a mladistvých do 18 let, 

z nichž 181 soutěžilo ve sportovních oddílech basketbalu, florbalu, juda či mažoretek. 

Zbývajících 100 dětí navštěvovalo oddíly rodičů s dětmi, míčových her, badmintonu či 

všestrannosti pro 3 – 4 leté nebo 5 – 6 leté děti. Jsme moc rádi, že v loňském roce počet 

dětí opět vzrostl a díky tomu mohly vzniknout i tyto nové oddíly. Dospělí členové jednoty 

cvičili v oddílech badmintonu, jógy, karate, kondičních tréninků, kalisteniky, kulturistiky, 

všestrannosti mužů a žen. Naše jednota měla také hudební skupinu B.A.S. – Blatenský 

amatérský soubor. Několik členů, kteří necvičili, přispívalo na činnost a podílelo se na 

organizování akcí. 
 

   Výbor jednoty pracoval v tomto složení: 

starostka    Blanka Malinová 

místostarosta   Ondřej Kočovský 

jednatelka   Hana Novotná 

členové    Šárka Chlandová, Eva Krotká, Radek Kareš, Lukáš Kocourek, 

                                Radek Řebřina  
 

 
 

   Vzhledem k tomu, že v tomto roce mohly 

probíhat sportovní akce již bez omezení, 

uspořádala naše jednota v tradičním 

květnovém termínu populární běh 

zámeckým parkem - Memoriál Jana 

Janovského. Zúčastnilo se ho kolem 70 

závodníků z řad dětí i dospělých. Judisté a 

mažoretky se mohli účastnit různých 

soutěží, ve kterých dosáhli výborných 

umístění. 

  
 

 
 

Oddíl mažoretek PREZIOSO patří již mnoho let k evropské i světové špičce 

mažoretkového sportu. Oddíl měl 80 členů rozdělených do 4 družstev (3 soutěžní a 1 

přípravka). V roce 2022 proběhla po dvou letech kompletní soutěžní sezóna. Kvalifikační 

kolo se konalo v Praze, semifinále v Nové Pace. Všechny formace oddílu postoupily na 

finálová kola MČR v mažoretkovém sportu. S náčiním pom-poms se finálové kolo konalo 

v Hranicích na Moravě, s náčiním baton poté v Chotěboři. Díky skvělým medailovým 

umístěním na finále MČR postoupilo PREZIOSO na Mistrovství světa 2022, kde získalo 

šest zlatých, dvě stříbrné a dvě bronzové medaile z celkového počtu 18 startů. 
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   Mažoretky se v tomto 

roce zúčastnily také 

MČR v Showdance. 

Díky 2. místu na MČR 

se kvalifikovaly na 

Mistrov-ství světa i v 

této disciplíně, kde 

získaly v zastoupení 4 

světových kontinentů 

15. místo. 

  Trenérka a zároveň 

aktivní mažoretka 

Eliška Pekárková 

obsadila 8. místo mezi 

nejlepšími sportovci 

Jihočeského kraje  

2022   (1.  místo  
 

na MS v mažoretkovém sportu – sólo pom-poms – dospělá věková kategorie). Oddíl 

mažoretek je pravidelně oceňován Sokolskou župou Jihočeskou mezi nejlepšími sportovci 

– družstva i jednotlivci. 
 

   V roce 2022 se podařilo provést další etapu výměny oken a proběhla také oprava 

sokolského znaku a soch sokolů na budově sokolovny. 
 

   Informace o Sokole Blatná na webových stránkách: www.tjsokolblatna.cz 
 

Ondřej Kočovský, místostarosta 

 

http://www.tjsokolblatna.cz/


Ročenka Sokolské župy Jihočeské 2022 

 

13 

 

T. J. Sokol Boršov nad Vltavou 
 

   Tělocvičná jednota evidovala k 31. 12. 2022 celkem 141 cvičenců, z toho 12 žen, 11 

seniorek, 9 mužů, 2 seniory, 5 dorostenců, 9 dorostenek, 74 děvčat a 21 chlapců včetně 

PD. Členové navštěvovali oddíly všestrannosti – gymnastiky, karate, lehké atletiky, cvičení 

žen a Iaido. 
 

Členové výboru 
 

starostka    Barbora Domanská (Machová ) 

místostarostka   Dana Machová 

jednatelka    Eliška Orlovská  

hospodářka    Monika Hejlová 

náčelnice    Karolína Suchá 

vedoucí odboru sportu  Markéta Egnerová 

vzdělavatelka   Jana Bláhová 

 

Cvičení žen a mužů 
 

Ženy v naší jednotě měly možnost navštěvovat tyto cvičební hodiny – cvičení s gumami, 

jógu, aerobik s prvky zumby a zdravotní cvičení. Muži měli oddíl lehké atletiky a Iaido-

kendo. Ženy i muži navštěvovali kruhové tréninky. 
 

Akce žen 
 

V roce 2022 uspořádaly ženy mnoho výletů po 

našich krásných jihočeských městech a památkách: 

vlakem z Třísova přes Dívčí kámen do Boršova (9. 

4.); na kolech přes Štěkře, Zlatou Korunu, Plešovice 

a Vrábče zpět do Boršova (23. 4.), po 

Českokrumlovsku (14. 5.), přes Holašovice, 

Svatováclavskou studánku u Křemže, Kohoutí vrch a 

zpět (21. 5.), po českém Krumlově (4. 6.) a splutí 

Vltavy na raftech ze Spolí u Českého Krumlova do 

Boršova.  
 

Oddíl všestrannosti 
 

Tento oddíl je rozdělen na několik částí. 
 

   Oddíl RDPD  pod vedením Karolíny Suché se scházel každé pondělí. Cvičení bylo 

zaměřeno na děti 3-6 let. Náplní cvičení byly pohybové říkanky, cvičení na nářadí, 

zábavné a naučné hry. 
 

   Všestrannost cvičila pod vedením Markéty Egnerové jednou týdně. Na cvičení na 

nářadí, s náčiním, míčové a pohybové hry, atletiku a další chodily děti od 6 let. 
 

   Oddíl gymnastické přípravky trénoval každé úterý hodinu a půl. Byl určen pro děvčata 

od 4 let, která byla vybrána v náboru. Tréninky byly zaměřeny na základy gymnastiky, 

cvičení na nářadích, ale i posilování, zpevňování těla a pohybové hry. Tréninky pod 

vedením Barči Domanské (Machové) a Elišky Orlovské navštěvovalo 15 děvčat. 
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   Gymnastika pro radost byla určena děvčatům, která gymnastika baví, snaží se, ale 

nemají dispozice posunout se do závodního oddílu. Jeden a půl hodinové tréninky pod 

vedením Barči Domanské (Machové) a Elišky Orlovské navštěvovalo 15 děvčat.  
 

   Oddíl sportovní gymnastiky – závodní družstvo měl 30 děvčat, která jezdila na 

závody. Na trénincích, které probíhaly dvakrát týdně po 2,5 hodiny, se učily nové a 

zdokonalovaly naučené prvky, pilovaly sestavy, posilovalo se. Oddíl pracoval pod vedením 

Barči Domanské (Machové), Elišky Orlovské a Barči Ivanko. 
 

Akce oddílu všestrannosti - děti 
 

   Jarní soustředění v Gymcentru. O jarních prázdninách 2. - 4. února proběhlo 

příměstské soustředění v Gymcentru v Českých Budějovicích. Náplní soustředění bylo 

hlavně vytvoření a zdokonalení sestav na přebory všestrannosti ve sportovní gymnastice. 

Soustředění se zúčastnilo 10 děvčat. Užila si skvělého vybavení Gymcentra i molitanové 

jámy.  

 
 

   Přebor všestrannosti ve sportovní gymnastice a šplhu. 2. dubna se 15 děvčat ze 

závodního družstva zúčastnilo po třech letech závodů ve sportovní gymnastice a šplhu. 

Závodilo se v akrobacii, přeskoku, hrazdě a na lavičce/kladince/kladině. Pro některá 

děvčata to byly úplně první závody. A ve velké konkurenci dalších jednot si nevedla vůbec 

špatně. Nejlepších umístění:  

mladší žákyně I (33 závodnic) - Klárka Kolářová 5. místo a Bětka Zbořilová 8. místo 

mladší žákyně II (23 závodnic) - Klaudie Kupcová 5. místo a Marie Štíchová 8. místo 

starší žákyně III (16 závodnic) - Daniela Bálková 6. místo (3. místo ve šplhu) 

starší žákyně IV (14 závodnic) - Barča Šrámková 2. místo a Barča Nováková 5. místo. 
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   Přebor všestrannosti v plavání. Proběhl 10. dubna ve Strakonicích. Přebor se sice 

konal po dvou letech, ale naše jednota se ho zúčastnila po více než 10 letech. Na přebor 

odjelo 13 závodnic pouze po jednom tréninku. Přesto nám ,,naše" holky ostudu vůbec 

neudělaly. Mladší žákyně plavaly 25 m, starší žákyně 50 m. Nejlepších umístění:  

mladší žákyně I (25 závodnic ) - Kiki Ježková 2. místo, Kiki Wiererová 4. místo a  

                                                     Kiki Schättingerová 6. místo 

mladší žákyně II (21 závodnic) - Klaudie Kupcová 4. místo a Marie Štíchová 8. místo 

starší žákyně III (9 závodnic) - Adél Eiblová 4. místo a Stela Petrová 5. místo 

starší žákyně IV (10 závodnic) - Agáta Baťhová 5. místo. 

  
 

   Čtyrácký Gym. 10. dubna  proběhl  ve Čtyřech  Dvorech  v Č. B. 1. ročník Čtyráckého  
 

 

Gymu, což je přebor 

nezávodních dětí, vě-

nujících se gymnastice 

jen okrajově nebo 

krátce. Závody probí-

haly ve sportovní 

gymnastice (prostná, 

lavička a přeskok) a ve 

šplhu. Pro naše nábo-

rové holčičky to byly 

úplně první závody, ale 

všechny se snažily.  
 

   Celkem se zúčastnilo 16 našich děvčat. Medaile: 

předškolní děti A - Viky Kořánová 2. místo (3. místo šplh) 

pedškolní děti B - Stázka Zimmelová 3. místo (3. místo šplh), Loty Křišťanová (2. šplh) 

mladší žákyně I A - Ella Lišková 1. místo (1. místo šplh), Eliška Mrkvičková 2. místo 

mladší žákyně I B - Helča Dolénková 1. místo, Lili Junková 2. - 4. místo  

                     Justý Pavlovská 2. - 4. místo (3. místo šplh) 

mladší žákyně II - Jana Řezníčková 1. místo, Hana Dolénková 2. místo (2. místo šplh) 

starší žákyně - Kamila Müllerová 1. místo. 
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   Přebor všestrannosti v atletice - poslední z přeborů všestrannosti se konal 7. května 

v Českých Budějovicích. Podle věku si děvčata zazávodila ve skoku dalekém, ve sprintu 

(50/60 m), v hodu kriketovým míčkem, a ve vytrvalostním běhu (300/600 m). U 

nejmladšího žactva byl hodnocen hod tenisovým míčkem, odraz do dálky z místa a sprint 

na 40 m. Přeborů se zúčastnilo 25 našich děvčat. Nejlepší umístění: 

předškolní žactvo (26 závodnic) - Loty Křišťanová 10. místo 

mladší žákyně I (55 závodnic ) - Kiki Wiererová 2. místo, Ella Lišková 9. místo,  

                                                     Kiki Schättingerová 10. místo 

mladší žákyně II (31 závodic) - Terka Ježková 5. místo, Klaudie Kupcová 16. místo 

starší žákyně III (17 závodnic) - Adél Eiblová 5. místo, Danča Bálková 8. místo 

starší žákyně IV (16 závodnic) - Agáta Baťhová 5. místo, Anna Wiererová 6. místo. 
 

  
 

 

   Župní přebory - hodnotí se pouze 

účastníci všech čtyř přeborů. To se podařilo 

13 děvčatům. Nejlepší z každé kategorie 

postupují na přebory všestrannosti celé 

ČOS. 

   Na přebor ČOS postoupila z 2. místa 

v kategorii st. žákyně III  Danča Bálková. 

Postup utekl o kousíček (3. nebo 4. místo) 

Kristýnce Wiererové, Klaudince Kupcové, 

Adélce Eiblové a Barče Šrámkové.  
 

 

   Přebory všestrannosti ČOS Praha. O víkendu 3. - 5. června proběhl v Praze Přebor ve 

sportovní všestrannosti ČOS. Na přebory se sjeli ti nelepší z 18 žup z celé České republiky. 

Naše skvělá závodnice, která postoupila z Jihočeské župy - Danielka Bálková celý víkend 

bojovala s 36 děvčaty ve své kategorii starší žákyně III (2009 a 2010). Absolvovala závody 

ve sportovní gymnastice, šplhu, atletice a plavání. I přes nějaký ten nezdar, se jí povedlo 

vybojovat krásné 15. místo. Celých Přeborů ve sportovní všestrannosti se naše jednota 

zúčastnila po minimálně 13 letech, takže Danielky úspěch je pro nás skvělý. 
 

   Boršovské oddílové závody ve sportovní gymnastice se uskutečnily 11. června 

dopoledne. Zúčastnilo se jich 29 děvčat ze všech tří oddílů gymnastiky (nábor, gymnastika 

pro radost a závodní družstvo). Malá děvčátka se utkala v akrobacii a na lavičce, starší v 

akrobacii a na malé kladině, nejstarší v akrobacii a na kladině. Závody každoročně slouží k 

poměření sil na konci roku a předvedení nových dovedností rodičům a kamarádům. 



Ročenka Sokolské župy Jihočeské 2022 

 

17 

 

    Sokolské slavnosti 110 let naší jednoty a 160 let Sokola se konaly 11. června 

odpoledne na sokolské zahradě. Původně založená tělocvičná jednota Poříčí byla později 

přejmenována na Boršov nad Vltavou. Oslav se zúčastnilo na 200 osob. 

   Oslavy začaly projevy starostky jednoty Barbory Domanské a starosty obce Jana 

Zemana. Během proslovů byla předána cena Danielce Bálkové z oddílu gymnastiky za 

skvělou reprezentaci jednoty na Přeborech sportovní všestrannosti ČOS v Praze. Starosta 

obce předal cenu obce bývalé učitelce a ředitelce ZŠ Boršov nad Vltavou paní Mgr. 

Hermíně Malátové. Následovalo vystoupení oddílů všestrannosti a sportovní gymnastiky. 

Celé odpoledne byly pro děti připraveny různé disciplíny (lov rybiček, střelba lukem, 

atletická nebo opičí dráha, skákání na airtraku a další). Odměnou za úspěšné absolvování 

všech stanovišť byla sokolská medaile. 
 

   Gymnastické letní soustředění. O letních prázdninách v týdnu od 22. - 26. srpna se 

konalo gymnastické letní příměstské soustředění s účastí 27 děvčat. Soustředění probíhalo 

v naší sokolovně a na sokolské zahradě. Holky měly každý den gymnastické disciplíny 

(akrobacie, přeskok, hrazda a kladina) a k tomu vždy nějakou změnu – kruhový trénink, 

zpevňovačky, jóga, atletika, tvoření hromadných skladeb. Jako každý rok vyrazila děvčata 

v doprovodu našich dospělých sokolských sester a bratrů na sjezd řeky Vltavy ze Zlaté 

Koruny do Boršova.  
 

   Nábor nových gymnastek. Přestože měl oddíl již asi 50 dívek, proběhl v září 

každoroční nábor malých nadějných gymnastek (2018-2016). Přišlo 18 holčiček, z nichž 

bylo po přezkoušení vybráno 13 šikovných děvčat.  
 

   Desetiboj. V neděli 2. října se v Českých Budějovicích konal 3. ročník Sokolského 

všestrannostního desetiboje (skok do dálky, šplh, překážkový a člunkový běh, hod 

medicinbalem a výkony za 30 s: dřepy, shyby, vznosy na lavičce, skoky přes švihadlo a 

přelézání tyčky. Závodu se zúčastnilo 21 našich děvčat. Nejlepších umístění:  

předškolní žactvo (12 závodnic) - Kiki Tkáčová 1. místo, Anežka Blažejová 4. místo,  

                                                       Beáta Honnerová 5. místo 

mladší žákyně I (24 závodnic ) - Kiki Wiererová 5. místo, Klára Kolářová 9. místo  

mladší žákyně II (21 závodic) - Klaudi Kupcová 11. místo 

starší žákyně III (11 závodnic) - Domča Valková 4. místo 

starší žákyně IV (14 závodnic) - Baru Šrámková 2. místo, Anička Wiererová 3. místo. 
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    Velká cena města Písek se konala v sobotu 22. října. Závodů se zúčastnilo 24 našich 

děvčat (od ročníku 2017 - 2007). Mezi nimi i holčičky, které začaly v září. Všechna 

děvčata se utkala od nejmenších v akrobacii a přeskoku, přes malé na lavičce a akrobacii 

až po větší na kladině a akrobacii. Tento závod uspořádal členem ČASPV, jehož děvčata 

závodí na vyšší úrovni. Proto nebylo tolik úspěchů. Nejlepší umístění:  

mladší žákyně I (24 závodnic ) - Sofča Honnerová 12. místo 

mladší žákyně II (26 závodic) - Majda Matoušková 4. místo, Klaudi Kupcová 11. místo 

starší žákyně III (11 závodnic) - Kája Štěpková 6. místo, Danča Bálková 7. místo 

starší žákyně IV (15 závodnic) - Baru Šrámková 2. místo, Naty Orlovská 3. místo 

                                                     Agi Baťhová 4. místo 
 

   Malý TeamGym a TeamGym 

Junior se konal 27. listopadu 

v Písku.  

   Na Malém TG vystoupila naše 

mladší děvčata a s dalšími šesti 

družstvy se utkala v akrobatických 

řadách a v přeskoku s i bez 

přeskokového nářadí. Holky dostaly 

2. nejvyšší známku z akrobacie a 

celkově vybojovaly krásné 5. místo. 

    TeamGym Junior zkoušela starší 

děvčata úplně poprvé. Jeho součástí 

je pódiová skladba a skoky i 

akrobatické prvky mohou být těžší. 

Holky dostaly nejvyšší známku 

v akrobacii a v konkurenci 5 

družstev si vybojovaly krásné 3. 

místo. 

 

 

 

 

 

 

   Mikulášská nadílka proběhla na sokolské 

zahradě 1. prosince. Rodiče a děti donesli 

napečené sladké i slané cukroví, ovoce a nějaké 

další  cukrovinky. Sokol pro děti připravil 

dětský punč a pro rodiče svařák. Po příchodu 

Mikuláše a čertů jsme ozdobili náš “vánoční” 

stromeček, zazpívali jsme si koledy. Čerti pak 

dětem rozdali odměny a všechny pochválili i s 

Mikulášem za celoroční cvičení. Po společném 

focení všichni spokojeně odcházeli domů. 

 

Oddíl karate 
 

   Velké zastoupení měl v jednotě i oddíl karate. Měl několik oddílů - přípravka, rekreační a 

závodní družstvo. Oddíl se pravidelně zúčastňoval závodů a pořádal soustředění.  
 

   Více o našich oddílech a jejich akcích, fotografie, videa a výsledky dalších závodnic 

naleznete na www.sokolborosvnvlt.cz. 

Barbora Domanská, starostka 
 

http://www.sokolborosvnvlt.cz/
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T. J. Sokol České Budějovice 
 

   Českobudějovická sokolská jednota patřila i v roce 2022 mezi největší a nejstarší jednoty 

v rámci současné Sokolské župy Jihočeské, která vznikla sloučením historických žup před 

18 lety. Po celý rok jsme si připomínali 160. výročí vzniku Sokola v roce 1862. 
 

   Ke konci roku 2022 jednota evidovala celkem 1.682 členů, tzn. meziroční nárůst o 189 

členů. Do všestrannosti docházelo 565 členů, sportům se věnovalo 1.117 členů. Podle věku 

bylo složení následující: mládež do 18 let – 1.036 členů (61,6 %), dospělí  - 518 členů 

(30,8 %), senioři 65+ - 128 členů (7,6 %). Mužské složky (muži, dorostenci, žáci) celkem 

852 členů (všestrannost 224, sporty 628), ženské složky (ženy, dorostenky, žačky) celkem 

830 (všestrannost 341, sporty 489).  

   Tři nejpočetnější sportovní oddíly: atletika (528 členů), badminton (109 členů) a korfbal 

(100 členů).    
 

   Výbor jednoty pracoval ve složení: 
 

 starosta  Josef Kadlec 

1. místostarosta  Stanislav Gryc 

2. místostarosta  Eva Sedláková 

jednatel   Radek Fišer 

náčelnice   Ingrid Váchová 

vzdělavatelka  Milada Pospíšilová 
 

kontrolní komise:  

předsedkyně:  Eva Herdová 

členové:   Zdeněk Masopust, Edith Šrámková 
 

   Členové jednoty pokračovali i v roce 2022 v předsednictvu Sokolské župy Jihočeské: 

Josef Kadlec - starosta, Ingrid Váchová - tajemnice, Petra Štojdlová - předsedkyně 

kontrolní komise, Eva Herdová - členka komise. Dále Vlastimil Růžička - vedoucí pobytu 

v přírodě. Místonáčelnicí ČOS byla opět zvolena Ingrid Váchová. 
 

   Výbor jednoty se scházel nejméně jednou za měsíc, aktuální záležitosti se řešily též 

elektronicky. Volební valná hromada se konala 14. března a všichni dosavadní činovníci 

byli ve svých funkcích na další 3 roky potvrzeni. 
 

   O finance a veškeré provozní záležitostí se v kanceláři jednoty nadále starala tajemnice a 

zároveň účetní Petra Štojdlová. Díky ní se mj. opět dařilo využívat nejrůznější granty a 

dotace. Jihočeský kraj podpořil činnost oddílů dětí a mládeže částkou 156 000 Kč. 
 

   Uznání ČOS v anketě Sokol roku 2021(výsledky se vyhlašovaly až po uzávěrce poslední 

Ročenky) - Daniel Dvořák z  oddílu badmintonu se v kategorii mládež do 18 let – 

jednotlivci umístil na 3. místě. 
 

   Jednota nadále vlastnila, využívala a udržovala v ČB tři sokolovny a atletický stadion na 

Sokolském ostrově, poskytovala zázemí všem svým oddílům a zbylé hodiny pronajímala 

školám a dalším zájemcům. V majetku jednoty zůstal i pozemek se vzrostlými stromy u 

Malše, dlouhodobě pronajatý pro sportovní činnost. K 1. 11. 2022 byla uzavřena nová 

nájemní smlouva. Průběžně byla prováděna údržba a opravy veškerého nemovitého 

majetku a doplňovalo a obnovovalo se cvičební nářadí ve všech tělocvičnách i na stadionu. 
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Všestrannost 
 

  V oddílech všestrannosti sportovalo celkem 565 cvičenců pod vedením 52 cvičitelů. ve 

všech třech sokolovnách. Jednalo se o celkem 21 oddílů - 8 oddílů všestrannosti, 12 oddílů 

rekreačních sportů a divadélko Divoloď. 
 

   V březnu se po roční přestávce zaviněné Covidem 19 uskutečnily tradiční sokolské 

Šibřinky, tentokrát na téma Český venkov, kde na dospěláckých nechyběl Otík ani slavná 

drbna Keliška ze známých filmů. A dětské … tam nadále převažovali rytíři či princezny. 

Na nákup hodnotných odměn pro dětské soutěže jsme využili i dotaci Magistrátu města 

České Budějovice.    
 

  
 

 

Druhou dubnovou 

neděli se deset 

závodnic zúčast-

nilo 1. ročníku 

Čtyráckého gymu, 

kde poměřily své 

síly ve šplhu a 

sportovní gymnas-

tice. A nebyl to pro 

ně závod ledajaký, 

získaly celkem 11 

medailí: 6x zlato, 

2x stříbro a 3x 

bronz.   
 

  Po dvou letech nucené přestávky způsobené Covidem 19 se uskutečnily i župní přebory 

v sokolské všestrannosti - gymnastika a šplh v Písku, plavání ve Strakonicích a v květnu  

atletika v Českých Budějovicích. Přes 

nepříznivé počasí se sešlo na 200 

závodníků a závodnic z celé župy. Naši 

jednotu reprezentovalo 13 závodnic a 

závodníků, kteří se v konkurenci 

neztratili a vybojovali tři bronzové 

medaile. V dalších dvou případech 

uniklo medailové umístění jen o vlásek! 

Celý župní přebor absolvoval z naší 

jednoty pouze starší žák III Tomáš 

Herrmann, který skončil na 4. místě.  
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  Finanční podporu poskytl Jihočeský kraj a odbor všestrannosti ČOS, drobné dary pro 

vítěze poskytl Magistrát města České Budějovice a společnost E.ON. 
 

   Netradiční Den dětí především pro naše nejmladší členy se konal vzhledem k počasí 

v sokolovně a vůbec mu to neubralo na přitažlivosti. 
 

  
 

  Dne 24. 6. zorganizoval odbor Noc 

sokoloven. Začala jednoduchými atletickými 

závody na Sokolském ostrově a následně si 

děti procvičily tělocvičné názvosloví. Potom 

následovalo již tradiční opékání špekáčků. 

Poté se jednotlivé oddíly rozešly na přespání 

do „svých“ sokoloven. 

 

 

 
 

 

 

   Během letních prázdnin jsme zorganizovali dva 

pobytové a jeden příměstský tábor. Pobytový 

tábor oddílu PP se uskutečnil již po třinácté v 

Kadově u Blatné, s tradičně dokonalou 

celotáborovou hrou, tentokrát pod názvem Terra 

mystica. Ta přinesla kouzla, alchymii a rituály 

(více na www.tabor-kadov.cz). Další pobytový 

tábor uspořádal v Bukové dětský oddíl ze Suchého 

Vrbného. 
 

 

 

 

 

http://www.tabor-kadov.cz/
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   V září jsme v rámci týdne Sokol 

spolu v pohybu ve dnech 23. – 

30. 9. uspořádali hned v pondělí 

v odpoledních hodinách 

v sokolovně na Sokolském ostrově 

akci na téma využití tradičního i 

netradičního nářadí s názvem 

„Zacvič si s námi!“  Příchozí asi 

nejvíce zaujaly hry s obrovským 

míčem Kinballem. V rámci tohoto 

týdne proběhla v sobotu 24. 9. 

akce „Be activ night“.  Zúčastnil 

se pouze jeden žákovský oddíl, 

který ve večerních hodinách, i za 

občasného deště, zdolal 20 km na 

kolech po okolí Českých 

Budějovic a připsal jednotě cenné 

kilometry do soutěže.  
 

 

 

   V neděli 2. 10. 2022 

proběhl v českobudějo-

vické sokolovně již 3. 

ročník Všestrannostního 

desetiboje SŽJ. Naši 

závodníci uspěli ve všech 

věkových kategoriích a 

vybojovali jednu zlatou, 

dvě stříbrné a tři 

bronzové medaile. 

 

   Zapojili jsme se také do hlasovací soutěže s Penny „Hýbeme se hezky česky“. Oddíl 

mladšího žactva z Rožnova postoupil do finále, kde nakonec obsadil třetí místo a získal 

nejen odměnu 5 tis. Kč. K tomu i zdravých dobrot, o které se podělil se všemi dalšími 

dětskými oddíly.   

 



Ročenka Sokolské župy Jihočeské 2022 

 

23 

 

  Památný den sokolstva,  8. říjen,  jsme  si  připomněli  již podeváté,  letos počtvrté jako  

Významný den ČR. Opět po 

řece Vltavě pluly drobné 

lodičky se svíčkami 

v Rožnově i na Sokolském 

ostrově. Akce se zúčastnily 

děti i jejich rodiče a my jsme 

rádi, že historie není našim 

členům lhostejná, že sokolské 

oběti nebudou zapomenuty. 

Sokolské vlajky byly 

vyvěšené na sokolovně, i na 

budově radnice. 

 

 

 

 

 
 

Mikulášské nadílky 
zakončily rok 2022 

úsměvem na tvářích 

našich nejmladších. 

 

   Oddíl rekondičního cvičení na velkých 

míčích uspořádal již pojedenácté pro své 

cvičence a další příznivce sportu pobyt 

s názvem „Cvičím, abych žil“. 

v Chorvatsku, středisko Lanterna, Program 

cvičební a cyklistický, 60 účastníků – 

denně 50 km na kolech, 3x denně cvičení a 

posilování – velké míče, overbaly, břišní 

tance, cvičení s vějířem, cvičení v moři, 

pilates.  Ved. oddílu - Věra Hinterholzová.  
 

Oddíl šplhu na laně vedl Vlastimil Růžička:  

- odloženého MČR 2021 se v Brně, naposledy v roli dorostence, 

zúčastnil Ríša Kašpar a skončil jako pátý v celé republice. 

- Memoriál Bedřicha Šupčíka se konal v březnu v Příbrami a 

budějovický Pavel Trnka – otec obou našich úspěšných 

„šplhounů“ Martina a Honzy, získal bronz. Osobní rekord si s 

časem 5,33 s vylepšil Matěj Petrovský. 

- Modřanský Tarzan - Matěj Petrovský byl prvně na stupních 

vítězů, a nominoval se na mistrovství republiky, ale bohužel se 

nakazil boreliózou a nemohl startovat. 

- V září se konal zajímavý závod hasičů ve Francii – úkolem 

pětičlenných týmů bylo vyšplhat pětimetrová lana v co největším 

počtu pokusů za 10 minut. Zúčastnilo se 15 hasičských týmů 

z Francie, jeden z Monaka a dva naše týmy. A tým s Martinem   
Trnkou byl těsně druhý! Celkem jsme získali tři medaile ze šesti! 
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- Závěrem letošní sezóny se konalo MČR, kde jsme měli tři zástupce – Martina a Jana 

Trnků a Ríšu Kašpara. 

Vše o šplhu na laně na https://www.svetsplhu.cz 
 

    “Znovuzrozený“ oddíl pobytu v přírodě vedl Jan Nestával. Od jeho založení uběhl již 

celý rok. Kapacita se rychle naplnila a z každé schůzky děti odcházely s novými znalostmi 

a zážitky. Učily se tábornickým dovednostem, které si pak procvičovaly třeba formou her. 

O víkendech jezdil oddíl do přírody na výpravy, což byla jedinečná příležitost vyzkoušet si 

všechno v praxi a přínosem byl samozřejmě i pobyt na čerstvém vzduchu. V létě se většina 

členů oddílu setkala na našem tradičním dětském táboře na Kadově. 
 

  
 

Více na webových stránkách jednoty či Facebooku všestrannosti. 

 

Sporty 
 

   Sportovních oddílů bylo u ČOS registrováno 18: atletika, americký fotbal, badminton, 

korfbal, horolezectví, nohejbal, posilovna, stolní tenis, frisbee. Z bojových sportů to byly 

oddíly karate, capoeira, aikido a tai-chi-chuan. Dále oddíl sportovního tance, dva oddíly 

historického šermu, oddíl scénického šermu a oddíl sportovního cheerleaderingu (původně 

roztleskávačky při oddílu amerického fotbalu), který však ke konci roku činnost ukončil.  

   Členové jednotlivých oddílů se zúčastňovali soutěží pořádaných ČOS, některé pak sami 

pořádali. Jejich činnost byla nadále řízena také příslušnými sportovními svazy – to platí 

hlavně pro atletiku, badminton a korfbal. Některé oddíly se sportu věnovaly jen rekreačně 

nebo hrály nižší soutěže (podnikové ligy), ale mnozí sportovci opět měli i mezinárodní 

úspěchy a byli členy oficiálních reprezentačních týmů.  

   Podrobné údaje o každém oddílu jsou na webových stránkách jednoty i jednotlivých 

oddílů 
 

   Atletický oddíl byl největším oddílem jednoty. Opět patřil mezi nejúspěšnější atletické 

celky v ČOS i v České republice, naši atleti byli znovu zváni do reprezentace. Oddíl měl 

statut SZM (= Sportovní základna mládeže) a VSD (= Výkonnostní sport dospělých) a 

jejich činnost byla přímo podporována i odborem sportu ČOS. Oddíl se staral o početnou 

dětskou základnu, dále pokračovala dětská atletická liga. Oddíl pracoval pod vedením br. 

Najbrta. 

 

https://www.svetsplhu.cz/
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    Rok 2022 byl pro oddíl hodně úspěšný. Devět atletů obléklo reprezentační dres ČR. 

Mohlo jich být dokonce deset - Tomáš Němejc splnil kritéria pro účast na ME dospělých, 

ale Covid mu start znemožnil. Přesto měl oddíl na tomto ME zástupce - Jiří Polák startoval 

na 200 m a 4x100 m. Ostatní naši atletičtí reprezentanti úspěšně závodili na mezistátních 

utkáních ve svých věkových kategoriích. Třináct atletů se podílelo na zisku 24 medailí 

z MČR. Ve většině případů to byli již zmiňovaní reprezentanti. 
 

 

 

   Dařilo se i v soutěžích 

družstev. Obě ligová 

družstva udržela I. ligu i 

pro následující sezónu. 

Ženy byly dokonce ve 

své skupině čtvrté. 

   Všechny moc těšil plný 

stadion v době tréninku 

přípravky a mladšího 

žactva, což je slibná 

budoucnost atletiky.  

 
 

   V anketě Atlet roku 2022 Jč kraje naši závodníci zvítězili v šesti z deseti vyhlašovaných 

kategorií. Byli to mladší žákyně Sofie Janowiaková, mladší žák Matěj Kovačík, starší 

žákyně Nina Radová, starší žák Michal Rada, juniorka Tereza Babická a muž Jiří Polák.  
 

   
 

   Začátkem listopadu zorganizoval oddíl za podpory Jihočeského kraje na vlastním 

stadionu již 20. ročník Běhu kolem Sokolského ostrova. Za příjemného podzimního 

počasí se jej zúčastnilo 215 závodníků v různých kategoriích. Zároveň se konal již 

pošestnácté  nesoutěžní charitativní běh pro celou rodinu – Běh s kuřetem. Pro nadaci 

„Pomozte dětem“ se vybralo přes 20 tis Kč. Sečteno za 16 let je to již úctyhodných 

138 358 Kč. 
 

 
 

Vše o oddílu zjistíte na webových stránkách WWW.ATLETIKA.SOKOL-CBU.CZ      
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    Badmintonový oddíl vedla Linda Janoštíková. Rok 2022 byl pro oddíl velmi úspěšný a  

došlo i k výraznému nárůstu 

členské základny od přípravek až 

po juniorskou kategorii. Sedm 

kvalifikovaných trenérů se 

věnovalo hráčům s cílem výchovy 

budoucích reprezentantů. Tvrdá 

práce trenérů i hráčů přinesla 

ovoce – zisk medailových 

umístění na mistrovstvích ČR ve 

všech věkových kategoriích, tj. od 

U13 až po dospělé. František 

Vrchotický = trojnásobný mistr  

 

 

ČR v kategorii U13, Kryštof Klíma = mistr ČR ve čtyřhře, stříbrný ve dvouhře a bronzový 

ve smíšené čtyřhře v kategorii U15. Stejný hráč byl bronzový ve čtyřhře v kategorii U17. 

Daniel Dvořák získal titul vícemistra ČR ve dvouhře a také ve čtyřhře v kategorii U19 a 

Jan Janoštík byl bronzový ve dvouhře na mistrovství ČR dospělých! Celkem 10 medailí 

z republikových šampionátů nás zařadil mezi jeden z nejúspěšnějších klubů v ČR.  
 

 

  Hlavním cílem 

oddílu byla výchova 

reprezentantů ČR. A 

to se v tomto roce 

dařilo velmi dobře. 

Naši hráči se 

zařadili do národní 

reprezentace v kate-

goriích U15, U17, 

U19 a U23 a 

absolvovali úspěšně 

řadu turnajů evrop-

ského a světového 

okruhu. Vrcholem 

byla účast Kryštofa 

Klímy na ME U15 

a Dana Dvořáka na Mistrovství světa juniorů a Mistrovství Evropy juniorů. 

   Oddíl získal certifikát „Sportovní středisko“ v rámci centralizované přípravy Českého 

badmintonového svazu. Pod záštitou Jihočeského kraje a Jihočeského badmintonového 

svazu se podílel na zajištění „Oblastní talentové přípravy“ badmintonových nadějí v rámci 

kraje a Sportovního centra mládeže v rámci kraje.  
 

Více o oddíle na www.badmintoncb.cz 

    
 

http://www.badmintoncb.cz/
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   Oddíl Capoeira. Tréninky pro dospělé i 

pro děti probíhaly po celý rok v sokolovně 

na Sokolském ostrově. Členové oddílu 

vystoupili na různých akcích – sokolské 

šibřinky, Hobby 2022, Čtyrácký čtyřboj či 

pouť Kratochvíle. 

 

 
 

   Korfbal. Oddíl měl v soutěžní sezóně 2021/2022 v soutěžích řízených Českým 

korfbalovým svazem jedno seniorské družstvo v České korfbalové extralize (nejvyšší 

korfbalové soutěži v ČR). Bohužel dlouhá herní pauza z důvodu pandemie Covid 19 se 

projevila a hráčům a hráčkám se nepodařilo zopakovat úspěšná umístění z předchozích let 

a obsadili konečné 4. místo. V nové  soutěžní sezóně (podzim 2022) již ale průběžné 

umístění slibovalo návrat na místa, na která byl oddíl zvyklý.  

   Čtyři hráči oddílu byli vybráni do českého reprezentačního týmu seniorů, který se 

zúčastnil v červenci Světových her dospělých v USA (Birmingham). Zde získali 7. místo.  

   Mistrovské soutěže mládeže nehrálo žádné družstvo (překročen povolený věkový limit.). 

Po úspěšném náboru začali noví hráči trénovat 2x týdně a každé dva měsíce absolvovali 

přátelské turnaje. V nich získávali cenné zkušenosti. Do nové soutěžní sezóny 2022/2023 

byla do mládežnických korfbalových soutěží přihlášena čtyři družstva (Korfbalová liga 

starších žáků K2, Korfbalová liga mladších žáků, Korfbalová liga minižáků K4, 

Korfbalová liga přípravek). S nadšením a zápalem začali svou první soutěžní sezónu. 

   Oddíl pořádal v létě ve dvou turnusech příměstský letní tábor. 
 

 
 

Oddíl frisbee  
 

   Ultimate frisbee je atraktivní týmový sport s létajícím talířem. Primárně se hraje venku, 

ale existuje i halová varianta. Rok 2022 tým frisbee započal úspěšně na halovém 

mistrovství ČR v mixové kategorii. I přes značnou absenci hráčů kvůli Covidu 19 se 

podařilo obhájit titul mistrů ČR. Úspěšná sezóna pokračovala na MČR v oddělených 

kategoriích, kde ženy i muži zvítězili. V létě pak Sokol 3SB našel po několika letech 
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přemožitele, když na MČR v mixové kategorii prohrál vypjaté finále a skončil stříbrný. 

Chuť si napravil na MČR v ženské a mužské kategorii, kde obě družstva zvítězila. 

Juniorky pak vybojovaly na juniorském MČR stříbrné medaile. Sezónu tradičně zakončilo 

finále Evropské ligy, kde ženy vybojovaly 5. místo, což je historický úspěch.  
 

 
 

Mnoho zajímavých info a foto na: www.3sb.cz 
 

   Oddíl Tai-chi chuanu měl 30 členů. Adriana a Libor Kašparovi úspěšně absolvovali 

školení cvičitel jógy III. třídy. 

   Činnost oddílu byla nesoutěžní – cvičenci i cvičitelé se snažili o pochopení principů 

tělesných pohybů a věcí s tím spojených. Základem tréninku zůstala zdravotní tělesná 

výchova, tradiční čínská zdravotní cvičení a sestavy Tai-chi-chuanu. Využití došlo i on - 

line cvičení, takže členové oddílu i další zájemci mohli cvičit i v pohodlí domova. Oddíl 

spolupracoval s odborem všestrannosti jednoty, kde někteří z  cvičitelů pomáhali s 

vedením žáků. 

    I v tomto roce se členové oddílu zúčastnili týdenního setkání příznivců bojových umění 

v Autokempu Pařez (pořadatel oddíl karate Bakov nad Jizerou). Pokračovala spolupráce a 

vedení seminářů pro oddíl Karate Shotokan Academy Berlín i účast na akcích spolku Ni – 

yama v Č. Budějovicích či jinde v republice. Členové oddílu využívali doškolovacích a 

vzdělávacích akcí Ústřední školy ČOS. Nadále byly doplňovány knihy a zajímavé cvičební 

materiály do knihovny, konala se zde minivýstava kreseb a fotografií členů oddílu pod 

názvem Umění východu. 

    Mnoho informací a nabídky cvičení najdete na http://www.infokata.cz 
 

   Oddíl stolního tenisu B má dlouholetou tradici a v herně se scházeli i v roce 2022 

během celého týdne mládež i dospělí. 

    Mládež se i v sezóně 2021/2022 zúčastňovala krajských a celostátních soutěží a všude 

oddílu dělala dobré jméno. V oddíle se o ně starali zkušení trenéři s licencí - Jaroslava 

Tenglová a Michal Vávra. Tréninky probíhaly 2x týdně v herně sokolovny Suché Vrbné.  

Průběžné výsledky jednotlivců v bodovacích turnajích mládeže, přebor Jihočeského kraje: 

Matěj Myler (2004) – 1. místo v dorostencích, David Zdrha (2007) – 3. místo ve starších 

žácích a účast na Mistrovství ČR, David Petik (2009) – 3. místo mladší žáci, Filip Tomšů 

(2011) – 2. místo nejmladší žáci. 

   Na začátku roku 2022 družstvo mladších žáků v turnaji 1. místo, čímž získalo možnost 

hrát na Mistrovství ČR. Zkušenosti z turnajů tyto mladé hráče motivovaly k většímu úsilí 

na sobě dále pracovat a získávat zkušenosti i cenné kontakty. 

https://email.tiscali.cz/redir?hashId=1d48b875c666991d61cb579792ab3b32&url=http%3A%2F%2Fwww.3sb.cz
http://www.infokata.cz/
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   Členové oddílu tanců uspořádali country bál ke 30. výročí založení tanečního klubu 

Blueberry pod křídly Sokola a mohli jsme je vidět i na westernovém dni na Sokolském 

ostrově, který tu již tradičně pořádají. 

Další info na:  http://blueberrycb.cz/index.htm 
 

  
 

Různé 

   Více o jednotě i na internetových stránkách www.sokol-cbu.cz, na Facebooku T. J. Sokol 

ČB či Facebooku všestrannosti. Svoje stránky a často i Facebook měly i jednotlivé oddíly. 
 

   Fotografie na webu jednoty nebo na Rajčeti: https://sokolcb.rajce.idnes.cz  
 

   O některých připravovaných akcích informovaly nástěnky v sokolovnách a vývěsní 

skřínky na všech třech sokolovnách, rozhlas i tisk. 
 

   V roce 2022 se konala opět bez omezení (covidem) vzpomínková shromáždění ve dnech 

8. května a 28. října, na které sokoly Magistrát statutárního města ČB vždy zve.  
 

   Životní výročí členů jednoty jsme opět řešili písemnými gratulacemi. 

   
 

http://blueberrycb.cz/index.htm
http://www.sokol-cbu.cz/
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   V červnu zemřel ve svých 94 

letech br. Bedřich Boršek – 

dlouholetý cvičenec i cvičitel, 

činovník jednoty i župy, držitel 

bronzové, stříbrné i zlaté medaile 

ČOS za celoživotní činnost v 

Sokole.  Při rozloučení nechyběla 

čestná stráž s historickým 

praporem, nekrolog byl otištěn 

v zářijovém čísle Sokola.  

Čest jeho památce.  

  
 

    Milada Pospíšilová, vzdělavatelka 
 
 

 

T. J. Sokol Čtyři Dvory 
 

    Po dvou „covidových“ letech byl rok 2022 rokem návratu k obvyklé činnosti naší 

tělocvičné jednoty. Obvyklá činnost znamená pravidelné cvičební hodiny sportovní 

všestrannosti v oddílech rodičů a dětí, předškolního žactva, mladšího a staršího žactva. 

Dále v oddílech  Kendó, volejbalu a kondičního a zdravotního cvičení. Od září 2022 byla 

nabídka pro děti rozšířena o taneční přípravku v oddíle Rytmix. K obvyklé práci se vrátili 

také téměř všichni cvičitelé, kteří spolehlivě a pravidelně vedli své oddíly.  Navíc se nám 

podařilo získat pro cvičební hodiny zdravotního a kondičního cvičení dvě nové cvičitelky 

Renatu Černoškovou a Věru Hodiánkovou.  
 

    Pravidelná činnost se projevila v nárůstu počtu členů jednoty. Zatímco v roce 2021 bylo 

162 platících členů (61 dětí do 18 let a 102 dospělých), v roce 2022 to bylo 247 členů, 158 

dětí a dorostu a 89 dospělých.     
 

    V dubnu uspořádala jednota první ročník gymnastické soutěže „Čtyrácký gym“, za 

účasti dětí z naší jednoty a jednot Boršov nad Vlt. a České Budějovice - Rožnov. Nejde jen 

o to soutěž uspořádat, ale také děti na ni připravit. O to se cvičitelky Zdenka Kočková a 

Hanka Kropáčková snažily vedle běžných cvičebních hodin i o „gymnastických sobotách“. 

Zde se věnovaly dětem, které se chtěly soutěže zúčastnit. Motorem všech těchto činností 

byla náčelnice Hanka Říhová, za což jí patří velké uznání a dík.  
 

    Úspěšnou akcí nejen sportovní, ale i společenskou, byly „Čarodějnice“ na dvoře 

sokolovny. Byly spojené s vyhodnocením vyhlášené akce 160 turistických kilometrů k 

160. výročí vzniku Sokola. Na dvoře sokolovny byl ukončen i cvičební rok 2021/2022 

s ukázkou skladeb nacvičených pro Sokolgym. Nesmíme zapomenout ani na Šibřinky 

Sokola České Budějovice, kde naše ženy vystoupily s mimořádně úspěšnou pohybovou 

kreací s hráběmi.  
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    Sokolgym v Plzni a v Brně byl 

největší akcí Sokolské organizace 

v mezisletovém období. V 

naší jednotě jsme pro tyto 

příležitosti nacvičili a předvedli tři 

skladby – pro žactvo “ Když 

nemůžeš tak přidej“, pro ženy 

„Optimistky“ a pro seniory „Spějme 

dál“.  Se skladbou Optimistky se 

naše členky zúčastnily i festivalu 

„Golden Age“ na ostrově Madeira.  

 
 

 

         Svatava Křivancová, starostka 
 
 

 

 

T. J. Sokol Jindřichův Hradec 
 

   V roce 2022 evidovala jednota 157 členů - 141 aktivních a 16 neaktivních členů (46 

mužů, 95 žen, z toho 7 cvičitelů). V odboru všestrannosti pracovaly pod vedením pěti 

zkušených cvičitelek pravidelně jednou týdně oddíly rodiče a děti, mladší ženy, zdravotní a 

kondiční cvičení žen a turistický oddíl. 
 

Akce všestrannosti 
  

Rodiče a děti, žactvo 

   Oddíl rodičů a dětí uspořádala 22. února tradiční maškarní cvičební hodinu a 31. května 

Den dětí na Tyršově stadionu - pohádka, návštěva kouzelníka, zábavná cvičení i pečení 

buřtíků s účastí 25 dětí s rodiči. Další pravidelnou akcí byla 8. prosince Mikulášská hodina 

s účastí 12 párů rodičů a dětí. Děti přednášely básničky, zpívaly písničky, podaly ruce 

Mikulášovi a byly odměněny sladkostmi a drobnostmi od sponzorů.  
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Ženy 
 

   Rok 2022 byl pro ženy rokem nácviku 

hromadné skladby „Optimistky“ určené na 

SOKOLGYM původně 2021 a z důvodu 

kovidových opatření přesunutého o rok později. 

Ženy pravidelně nacvičovaly každou středu, 

účastnily se společných župních nácviků s 

autorkou v Táboře (18. 3.) a v Českých Budějo-

vicích (23. 4.)  Jednotu reprezentovalo 16 žen v 

Plzni (13. – 15. 5.) a v Brně (10. – 12. 6.)  

 
 

 
 

 

Senioři  
 

   Cvičení seniorů probíhalo pravidelně 

v tělocvičně, od května pak venku na 

Tyršově stadionu a to i v době prázdnin.  

  Turistický oddíl, který už měl přes 20 

členů a konal vycházky po bližším i 

vzdálenějším okolí města. Společné 

vycházky byly často vedeny pro dvě 

skupiny - kratší a delší trasa, podle 

zdatnosti seniorů a seniorek.  

   Dvě sestry se zúčastnily8. ročníku 

mezinárodní akce Golden Age Gym 

Festivalu  na ostrově  Madeira,  kterého   

se zúčastnilo přes 1500 sportovců 50+ z 18 zemí světa. 
 

Ostatní 
 

   Zástupci naší jednoty se pravidelně zúčastňují pietního aktu k výročí československých 

legií Československé obce legionářské. Letos to bylo1. července.  

   Jednota se 27. srpna podílela na akci města Jindřichův Hradec Rozloučení s prázdninami. 

Měla zde opět svůj stánek a pro děti připravila zajímavé tematicky laděné cvičení. Přišlo 

asi 260 dětí. 
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     Ivana Lorencová – starostka a náčelnice 

 
 
 

 

T.J. Sokol Katovice 
 

   Jednota měla k 31. 12. 2022 celkem 56 členů – žen/7 dívek. Na Valné hromadě byl 

zvolen staronový výbor: 
 

 starostka   Alena Valachová 

 náčelnice   Miloslava Veselková 

 jednatelka   Dana Pavlíčková 

 hospodářka   Jolana Nesvedová  

 vzdělavatelka  Milena Novotná 
  

   Na valné hromadě byl předán gratulační list s květinami ses. Pavle Voldřichové. 

Přítomní byli seznámeni se zprávou náčelnice, hospodářky a s příspěvkem vzdělavatelky 

k 160. výročí založení Sokola. Vyslankyní na valnou hromadu Jihočeské župy byla 

zvolena ses. Alena Valachová.  
  

   Byl uspořádán seminář ve Sdružení Jóga v denním životě – Jak zlepšit svou vitalitu, 

osázen hrob a položena kytice v den výročí Transportu smrti, účast na pietním 

shromáždění uctění památky Mistra Jana Husa ve spolupráci naší jednotou, Městyse 

Katovice a československé církve husitské. 
 

   Rozloučení s prázdninami na Bajkale – organizování soutěží pro děti ve spolupráci 

s SDH Katovice. 
 

   Památný den Sokolstva – pouštění lodiček se světýlky. Papírové lodičky vyrobily děti 

z naší ZŠ.  
 

   Česko zpívá koledy – již tradiční akce ve spolupráci s Městysem Katovice. 
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   V měsíci září proběhl výlet do 

západních Čech – navštívily jsme 

vodní hrad Švihov, Červené Poříčí – 

výstavní expozice Děti ze zlaté 

kolébky aneb rané dětství ve 

šlechtických rodinách v „dlouhém“ 

19. století, okruh Hradozámek 

v Horšovském Týně a Muzeum 

techniky a řemesel v Kolovči. Tento 

výlet byl určen především pro Věrnou 

gardu. 

  
 

   Sestry Jitka Vaněčková a T. Schwarcová absolvovaly na Jihočeském volejbalovém svazu 

školení III. kvalifikační třídy trenéra volejbalu, o dalším víkendu složily zkoušky a 

obdržely diplom trenéra volejbalu. 

   Dle zprávy kapitánky volejbalového klubu ses. Vaněčkové reprezentují náš městys 

v okresním přeboru žen dva kompletní týmy – T. J. Sokol Katovice (což jsou ženy 20+) a 

Chillies Sokol Katovice (což jsou ženy do 20 let, většinou jsou to žákyně ZŠ Katovice). To 

se vše podařilo díky obrovské píli a úsilí všech členů, se zvláštním poděkováním panu 

trenérovi. Ještě nikomu se nepodařilo po jednom roce trénování přivést volejbalový tým 

mládeže do okresního přeboru žen. Tréninkovou bilanci navíc zlepšujeme jednou za měsíc 

hraným turnajem ve wallyballu, což je trochu zvláštní volejbal hraný na uzavřeném 

squashovém hřišti, kde se vylepšuje rychlost, hbitost, nasazení a přesnost technických 

úderů. Tato hra je asi třikrát až pětkrát rychlejší než volejbal.  
 

   Od podzimu probíhala v tělocvičně ZŠ pravidelná cvičení Věrné gardy, kondiční a 

zdravotní cvičení žen, jóga a tréninky volejbalového oddílu. 
 

   V letošním roce je to 140 let od prvního všesokolského sletu v r. 1882 a sokolové a 

sokolky už začali s přípravou na XVII. všesokolský slet v roce 2024. Naše jednota se 

přihlásila k nácviku skladby žen Babí léto. 
 

   A nyní mi dovolte malou vzpomínku na významnou osobnost T. J. Sokol Katovice. Stála 

u obnovy našeho Sokola od 10. ledna 1994. Po mnoho let byla vynikající kronikářkou naší 

činnosti. Žádná akce se bez ní neobešla, všude jí bylo plno. Nikdy se nevzdávala a 

netoužila po nějakém vděku. Vše dělala s úsměvem, radostí a láskou – dávala do toho to 

nejcennější – srdce. 
  

A zde je jeho nepatrný úryvek: 
 

 

XII. Všesokolský slet (1994) 

   Na slet jsme odjížděly 1. července zvláštním osobním vlakem, kde vládla výborná nálada 

a nechyběl ani zpěv. 

   Nezapomenutelný byl průvod Prahou, který se nad očekávání vydařil. Sokol žije a bude 

žít, znělo jako ozvěna ve sletovém průvodu v neděli 3. července a vracelo se od příznivců 

Sokola, kteří hustě lemovali celou trasu průvodu z Václavského na Staroměstské náměstí. 

Měly jsme to štěstí, zúčastnit se průvodu i vystoupení na Strahově jako cvičenky skladby 

Věrná garda. Byly jsme šťastné, že jsme dokázaly nacvičit sletovou skladbu, kterou 

většina  nacvičovala  od  září.  Začít až  v únoru  bylo  od nás  troufalé,  ale  když   jsme to 
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zvládly, stouply jsme v ceně samy u sebe. A 

z počátečních dvanácti nás cvičilo v Praze devět. 

Tato skladba byla společná pro muže i ženy a jak 

sám název napovídá, pro ty dříve narozené. Svými 

3 800 cvičenci byla nejpočetnější. 

   Většina z nás cvičila na XI. Všesokolském sletu 

v roce 1948. A když jsme 5. a 6. července 

nastupovaly na plochu stadionu za zvuků slavného 

pochodu Lví silou, vzletem sokolím, věk i neduhy 

všech přemohlo nadšení a pocit radosti a štěstí 

z toho, že po 46 letech jsme na Strahově znovu. Že 

jsme součástí sokolské rodiny, která ve své historii 

vždy vychovávala k národnímu uvědomění, kázni, 

kamarádství, toleranci a která má, pro zvýšení 

národní hrdosti, co říci i dnes. A my si můžeme jen 

přát, aby motto: „Sokol žije a bude žít“ došlo 

k naplnění i u nás v Katovicích. Aby štafetu, kterou 

předala symbolicky na Strahově Věrná garda 

mladým, se podařilo předat i u nás. Uděláme pro to 

všechno.“ Za cvičenky Věrné gardy: Věnceslava 

Petrášová, Oldřiška Havelková, Vlasta Koutská, 

Marie Jelenová, Božena Jirsová, Božena 

Soukupová, Marie Karasová, Marie Havelková, 

Dagmar Vaníčková a Anna Medlínová. 

 

 
 

   Sestra Věnceslava Petrášová  

    *3. 7. 1937,  †19. 2. 2023 
 

Fotografie je ze 17. října 2022 

(s dcerou) - Památný den sokolstva 
       

       Milena Novotná, vzdělavatelka 

 

 

T. J. Sokol Lišov 
 

   V T. J. Sokol Lišov bylo v roce 2022 registrováno 256 členů, z nichž bylo 112 dětí. 
 

   Výbor jednoty pracoval ve složení:      
 

starosta   Jiří Toncar  

místostarosta  Petr Kandl   

jednatel  Marek Murčo 

 hospodářka  Miluše Vávrová 

 náčelník  Petr Mácha     

           náčelnice     Michaela Nováčková 

           ved. sport. oddílů     Jitka Hlaváčová                                                                                              

 vzdělavatelka   Jana Nováčková                                                                            

členka                    Zuzana Marková  
 

   V jednotě pracovalo pět sportovních oddílů, odbor všestrannosti, kroužek lezení na stěnu 

a soubor loutkového divadla. Výbor se scházel dle potřeby, hlavně při přípravách 

jednotlivých akcí. 
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Sportovní oddíly 
 

Volejbal ženy – oddíl měl 28 členek. Do soutěže Českého volejbalového svazu byla 

přihlášena dvě družstva - B a C; hrála soutěž Okresní přebor I. Po podzimní části soutěže 

byla na druhém a třetím místě v tabulce. Zimní soustředění proběhlo na Kvildě a letní 

týdenní soustředění na kolech na jižní Moravě. V létě uspořádal oddíl turnaj ve volejbalu.  
 

Nohejbal - oddíl měl 28 členů, dvě družstva hrála Okresní přebor. V létě zorganizoval 

oddíl turnaj v nohejbalu dvojic a 27. prosince další turnaj s velkou účastí veřejnosti. 

Členové oddílu se zúčastnili MS v nohejbalu v Praze – samozřejmě jako diváci. 
 

 
 

 
 

Florbal – první družstvo hrálo soutěž Jihočeská liga mužů, které se zúčastnilo pět 

mužstev. V tabulce na konci jarní sezony skončilo naše družstvo na druhém místě. Nová 

sezona začala na podzim. Mezi dvanácti mužstvy se Lišov držel na druhém místě. Další 

družstvo hrálo florbal pouze pro kondici a zábavu. 
 

Sálová kopaná – oddíl měl generační problém - starší hráči, kteří byli v soutěžích úspěšní, 

již soutěže opustili. Oddíl se snažil najít nové hráče mezi mladými členy Sokola. Zatím ale 

probíhaly pouze tréninky bez soutěží.   
 

Stolní tenis – oddíl měl 18 členů ve třech družstvech, která hrála regionální přebor České 

Budějovice I, II a III.  Družstvo A bylo v RP I. na 6. místě a družstvo B v RP II. na 4. 

místě. Nově přihlášené družstvo do RP III. bylo na 9. místě. Podařilo se zapojit do tréninků 

mladé žáky, kteří se pod vedením trenéra s licencí A věnovali základům hry.   
 

Kroužek lezení na stěnu – v tomto roce zahájil činnost nový kroužek pro děti – lezení na 

horolezeckou stěnu. Tato stěna je postavena ve školní tělocvičně a je málo využívána. O 

tento kroužek je velký zájem, vedoucí museli rozšířit hodiny výuky. 
 

Soubor loutkového divadla – má v Lišově velkou tradici. Divadlo má své zázemí 

v lišovském kině. Na podzim odehrál soubor tři představení pro děti. Hlediště bylo vždy 

zaplněno do posledního místa. 
 

Odbor všestrannosti tvořily oddíly nejmladší žákyně, ženy, muži a pobytu v přírodě. 

Jejich členové se pravidelně scházeli při svých cvičebních hodinách v tělocvičně. Ženy, 

muži a žákyně se zapojili do přípravy na akademii. Kromě cvičení muži uspořádali 
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každoroční únorový víkendový pobyt na Šumavě a v srpnu sjíždění řeky Vltavy. Ženy opět 

tradičně vyrazily na turistické víkendy. Na jaře vyjely za Kozinou na Chodsko a na podzim 

k Pelhřimovu na Křemešník. Obou akcí se zúčastnilo 20 žen. 

   V dubnu připravil odbor pro veřejnost Velikonoční stezku. Protože byly kladné reakce na 

samoobslužné stezky v předchozím roce, i tato byla naplánována na čtyři dny – Hledání 

vajíček se slepičkou Matyldou. Děti i dospělí se zde mohli ověřit své znalosti přírody, 

vyzkoušet zručnost i fyzičku. Na konci čekala na každého malá odměna.  

   Tělocvičná akademie se uskutečnila 22. května ve spolupráci s ASPV Lišov a organizací 

Duháček Lišov. Vystoupily zde dvě skupiny rodičů s dětmi, žákyně s pódiovou skladbou a 

ukázkou cvičební hodiny. Představil se nový kroužek lezení na stěnu, oddíl pobytu 

v přírodě a ženy s další pódiovou skladbou. Muži zacvičili skladbu „Bondi“, se kterou 

vystupovali na Sokolgymu v Plzni a v Brně. Žákyně a muži převedli svá vystoupení také 

na Lišovských slavnostech 10. září. 
 

 
 

  
 

   Další akcí byla Pohádková cesta – 5. června. Tentokrát na každém stanovišti čekala na 

děti nějaká známá pohádka. Nejprve se potkaly s Červenou Karkulkou a vlkem, vařily kaši 

v Hrnečku vař, pomáhaly dědečkovi tahat řepu, loupaly perníček nebo stavěly domečky se 

třemi prasátky. V cíli dostaly děti odměnu za splněné úkoly. Všichni si mohli opéct buřtíky 

a poslechnout si kapelu Rybníkáři. 
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   Oddíl pobytu v přírodě měl dva oddíly – chlapecký oddíl Šipky a dívčí oddíl 

Hadimršky. Oba oddíly se scházely vždy v pátek odpoledne. Pokud to počasí dovolilo, 

chodili všichni do přírody, učili se zálesáckým dovednostem. Během roku pořádaly oddíly 

pro děti různé vícedenní akce. V dubnu to byla víkendová historická hra ve Zlaté Koruně, 

pak celodenní výlet s vařením v přírodě, a nakonec návštěva lezeckého parku ve 

Slověnickém mlýně.  V prosinci se konalo Mikulášské spaní v sokolovně a před vánocemi 

šly děti zdobit do lesa stromeček pro zvířátka. 

   Dne 8. května zorganizoval oddíl župní Zálesácký závod zdatnosti. Zúčastnilo se 19 

tříčlenných hlídek ve třech věkových kategoriích. Závod prověřil závodníky nejen 

v rychlosti, ale i ve znalostech a zálesáckých dovednostech. Lišovské hlídky obsadily 

druhé místo v dorostu a třetí místo přípravka. 
  

  
 

   Jako každý rok se konal v srpnu dětský tábor. Již po patnácté se naší základnou stalo 

tábořiště u obce Rosička. Tábora se zúčastnilo 27 dětí. Letošním tématem etapové hry byla 

Zlatá horečka. Všichni táborníci se od počátku snažili dostat na Aljašku a odvézt odsud co 

nejvíce zlata. Děti si během etapových her vyzkoušely stopování lupičů se zlatem, noční 

plížení zakázaným územím a hlavně rýžování zlata z potoka. Až do poslední hry nebylo 

rozhodnuto o celkovém vítězi. Etapovou hru doplňovaly sportovní a různé jiné hry.      
 

              

 
 

 

               Jana Nováčková, náčelnice 
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T. J. Sokol Milevsko 
 

   Jednota měla celkem 448 členů, z nichž bylo 230 v kategorii žactvo (154 děvčat, 76 

chlapců), 13 dorostu (8 děvčat, 5 chlapci) a 205 dospělých (150 žen, 55 mužů, z nichž 49 

žen a 18 mužů byli senioři).  
 

     Cvičební rok byl zahájen 12. září. Pravidelná cvičení a tréninky zaplnily prostory 

sokolovny od časných odpoledních až do pozdních nočních hodin, některá cvičení pro 

rodiče a děti a pro seniory probíhala i v dopoledních hodinách, cvičilo se i o víkendech. 

Přesto kapacita sokolovny nestačila podle potřeb a některé hodiny musely probíhat i v 

dalších vhodných prostorách. 
    

    Činnost jednoty řídil výbor ve složení: 
 

starosta   Petr Švára 

místostarostka  Jana Nováková 

jednatel   Pavel Fleischmann    

hospodář   Pavel Bolek 

náčelník   Jan Krejča  

náčelnice   Jana Mošanská 

vedoucí odboru sportů Pavel Fleischmann 

vzdělavatelka  Zuzana Sekalová 

člen výboru   Zuzana Heráková, Lucie Jordanová, Stanislav Kosík, 

Jana Plavcová, Renata Vondráčková, 

Marie Samohýlová, Ludmila Zavřelová 
 

kontrolní komise  Miloš Kofroň, Marta Bačová 
 

    Jednota měla svého zástupce i v předsednictvu Sokolské župy Jihočeské a ve výboru 

ČOS: Zuzana Sekalová – vzdělavatelka župy. Dalších pět cvičitelů pracovalo jako župní 

cvičitelé těchto složek: mladší žáci - Pavel Bolek, starší žákyně – Zuzana Heráková, jóga – 

Ludmila Zavřelová, senioři – Jan Ivičič, turistika – Zuzana Sekalová. 
 

    Odbor všestrannosti měl 270 členů (rodiče a děti 93, nejmladší žactvo 25, mladší a 

starší žáci 24, mladší žákyně 24, starší žactvo 8, dospělí 96). Cvičení probíhala ve všech 

věkových kategoriích: cvičili rodiče a děti ve dvou skupinách (od 3 let a 2 až 3 roky), 

nejmladší žactvo, mladší a starší žáci, mladší žákyně, starší žactvo a dorost, dospělí 

(aerobik, pilates, jóga, tai-či, volejbal, badminton a rekreační sporty) a senioři (zdravotní 

tělocvik pro ženy – tři skupiny a jóga pro muže). V rámci odboru všestrannosti dále 

působil i oddíl sportovní všestrannosti.  
 

   Rodiče a děti - cvičení 

navštěvovaly děti od 3 let se 

svými maminkami, babičkami 

a stále rostoucím počtem 

tatínků. V hodinách děti 

plnily úkoly skvělého 

projektu „Se Sokolem do 

života“. Již po třetí připravila 

cvičitelka Helena Pokorná pro   
děti Mikulášskou stezku v různých koutech Milevska a Velikonoční stezku králíčka 
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Sokolíčka. Podzimní cvičení v přírodě bylo pak tradičně spojeno s pouštěním draků.   

    V rámci cvičební hodiny se v sokolovně uskutečnil karneval a vánoční cvičební hodina 

se zdobením stromečku vlastnoručně vyrobenými ozdobami. Závěr cvičebního roku patřil 

opět společnému opékání buřtů a vyhodnocení projektu „Se Sokolem do života“ na 

sokolské zahradě s rozdáváním medailí, diplomů a drobných dárečků všem malým 

sportovcům. 
 

 
 

   Mladší žákyně se pravidelně scházely pod vedením cvičitelky Marie Samohýlové, 

Stanislava Kosíka a pomahatelů Jany Kosíkové a Hany Rozhoňové.  
 

  
 

   Ženy – seniorky se scházely ke svému cvičení ve dvou skupinách v dopoledních 

hodinách pod vedením Marie Hejhalové, Anežky Papršteinové a Zuzany Sekalové. 
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Oddíl Taiči, to je skupina patnácti 

cvičenců, kteří se scházeli pod vedením 

Jany Novákové k 1,5 hodinovému 

cvičení. To přinášelo zájemcům 

především relaxaci těla i ducha, nabytí 

čerstvé energie a vitality, ale také pocit 

sounáležitosti s přírodou. 

 

   Milevská jednota vyslala na SokolGym do 

Plzně (15. května) a na Sokolské Brno (11. a 

12. června) mladší žákyně, které cvičily 

skladbu s názvem „Žížaly“, ženy se 

skladbou „Optimistky“ a seniory se skladbou 

„Spějme dál“. Celkem 42 osob. Vystoupení 

v Plzni proběhlo ve sportovní hale a mělo asi 

poloviční rozsah než vystoupení brněnské. 

V Brně si pak všichni užili tradiční „malý   

slet“ včetně zkoušek, generálky, průvodu městem a vlastního vystoupení s tribunou plnou 

diváků. Z celé republiky a ze Slovenska přijelo do Brna na čtyři tisíce účastníků, kteří 

vystoupili v 16 společných skladbách. 
 

  
 

  Sokolská sportovní všestrannost - oddíl se připravoval po celý rok na závody ve 

sportovní gymnastice, atletice, šplhu a plavání. Měl celkem 34 členů, 24 děvčat a 10 

chlapců. Dětem se věnovalo celkem 11 cvičitelů – Jana Beránková, Nikola Brčáková, 

Monika Hantáková, Zuzana Heráková Jan Ivičič, Petra a Pavla Molíkovy, Eliška 

Reindlová, Lenka Řezbová a Stanislav Smrt. Děti cvičily podle kategorií 2x až 3x týdně. 

Zúčastnily se všech závodů ve všestrannosti.  
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   Na Přebor ČOS mladšího žactva do Pardubic 

postoupili z přeboru Sokolské župy Jihočeské ve 

všestrannosti v kategorii mladší žactvo I: Nikola 

Smrtová (1. místo v přeboru SŽJ) a Jan Plavec (2. 

místo) a v kategorii mladší žactvo II:  Karolína 

Straková a Martin Straka (oba 2. místo). Výsledky 

přebor ČOS: 8. místo Nikola Smrtová (+ stříbrná 

medaile ve šplhu), 16. Jan Plavec, 20. Karolína 

Straková a 14. Martin Straka. 

   Na Přebor ČOS staršího žactva postoupili v 

kategorii starší žactvo III: Anna Pešičková (1. místo 

v přeboru SŽJ) a Tomáš Bolek (2. místo), v kategorii 

starší žactvo IV: Ondřej Řezba (2. místo), v kategorii 

dorost Kateřina Müllerová a Petr Molík (oba 1. 

místo). Výsledky přebor ČOS: 21. místo Anna 

Pešičková, 7. Tomáš Bolek, 9. Ondřej Řezba, 4. 

Kateřina  Müllerová,  4. Petr  Molík.   Malé  medaile  
 

získali:  Kateřina Müllerová – 1. místo atletika, 2. plavání a Petr Molík – 2. místo šplh i 

atletika.  

 

  Začátek srpna patřil soustředění 

v Křemži, kterého se zúčastnila většina 

členů oddílu společně s oddílem moderní 

gymnastiky. Vedle vlastní sportovní 

náplně si všichni dostatečně užili běžných 

letních radovánek. 

 
 

   Mimo závody sokolské všestrannosti se zúčastnila mladší skupina "Mikulášských 

závodů" ve sportovní gymnastice, které pořádalo ASPV a oddíl SG Týnec nad Sázavou. Z 

těchto závodů přivezla osm medailových umístění. 
 

 

  V listopadu si někteří členové oddílu 

zazávodili ve 3. ročníku netradičního 

závodu Dua-trojboj, který pod patronací 

Jihočeské župy proběhl v milevské 

sokolovně. Zúčastnilo se ho několik 

soutěžních dvojic od mladších žákyň až 

po dorost; dvojice děvčat, dvojice chlapců 

i dvojice smíšené. Každá dvojice 

zacvičila společně prostná s hudbou podle 

vlastního výběru, pak jeden z dvojice 

zacvičil sestavu na hrazdě a druhý na 

kladině (dívky) nebo na kruzích (chlapci). 

Ti nejlepší sbírali medaile.  
   

  Tělocvičná akademie s názvem Three in one spojila hned tři akce – tělocvičnou 

akademii, Noc sokoloven a zakončení cvičebního roku 2021/22. Netradiční termín 
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způsobila pandemie covidu 19 a s ní spojená opatření a zákazy. Nácvik vystoupení mohl 

být totiž zahájen až začátkem roku 2022, a to ještě nebylo zcela jisté, že vše vyjde. A to 

všechno právě v roce, kdy si sokolové připomínali 160. výročí založení nejstaršího 

českého tělocvičného spolku a také 200. a 190. narozeniny jeho nejvýznamnějších 

zakladatelů – Jindřicha Fügnera a dr. Miroslava Tyrše. Netradiční byl již začátek celého 

programu akademie. Právě na počest Noci sokoloven, do níž se místní jednota zapojila 

letos poosmé, připravili organizátoři krásnou světelnou show. Pak už se ale před tradičně 

celkem třikrát zaplněnou sportovní halou (dvě dopolední představení pro školy a školky a 

večerní představení pro veřejnost) rozběhl sportovní program, v němž se představila 

většina členů oddílu všestrannosti a všechny sportovní oddíly, spadající pod hlavičku 

milevského Sokola.  
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  Památný den sokolstva jsme si připomněli již v předvečer tohoto dne, v pátek 7. října. 

Vzpomínka na všechny členy Sokola, kteří za svůj spolek i za vlast položili životy, 

zahájilo promítání filmu Zátopek v milevském kině. Film zhlédlo asi 50 diváků. Program 

pokračoval 

na náměstí E. Beneše. Odtud se více než stovka dětí a 

dospělých s rozsvícenými lampionky nebo barevnými 

balonky vydala na pochod milevskými ulicemi. Již za 

naprosté tmy došel průvod k sokolovně, kde čekal 

všechny krátký slavnostní program. Ten zahájily 

členky Milevského pěveckého sboru českou hymnou, 

pak byl připomenut význam Památného dne 

sokolstva. Protože se milevští sokolové nepřipojili 16. 

února k celonárodní oslavě 160. výročí založení 

Sokola, rozsvítila se milevská sokolovna červenobíle 

až v předvečer tohoto Památného dne. Pak si všichni 

rozsvícením svíčiček připomněli stovky sokolů, kteří 

položili životy v obou světových válkách i po Únoru 

1948.  
 

  
 

  
 

   Sokol spolu v pohybu proběhl jako ukázka cvičebních hodin pro veřejnost v termínu od 

23. - 30. 9. 2022. Široká veřejnost tak měla možnost navštívit jakékoliv cvičení zdarma. 

Jako bonus byla připravena i speciální cvičební hodina pro veřejnost, při níž si účastníci 

mohli vyzkoušet nejrůznější druhy cvičení. Každý účastník pak obdržel malou odměnu. 
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Oddíl volejbalu se scházel pouze pro radost a nezúčastňoval se již žádných turnajů 
 

 
 

Sportovní oddíly 
 

Oddíl atletiky měl v roce celkem 89 členů, z toho 70 registrovaných v atletickém svazu. 

Aktivních bylo asi 60, kterým se věnovalo celkem deset trenérů, z nichž osm mělo na 

starosti přípravku s 45 dětmi od šesti do jedenácti let. Tréninky probíhaly podle kategorií 

dvakrát až čtyřikrát týdně, v zimě v tělocvičnách, v létě na letním stadion. V srpnu bylo 15 

starších atletů se dvěma trenéry na soustředění v Humpolci. Přípravka měla své 

soustředění v Branicích, zúčastnilo se 45 dětí. 

   V roce 2022 absolvovali atleti mnoho závodů v kategoriích od přípravek po veterány. 

Členové oddílu získali tři tituly Mistr ČR v kategorii Masters, Pavla Molíková si 

vybojovala účast na Mistrovství ČR juniorů a Mistrovství ČR do 22 let. Z krajských 

přeborů si atleti přivezli celkem tři tituly, šest druhých a jedno třetí místo. Mezi 

nejúspěšnější závodníky patřili Pavla Molíková, Štěpán Pokorný, Tomáš Volf a Pavel 

Fleischmann. 
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    Do soutěží bylo v uplynulém roce zapojeno opět družstvo žen a přípravka, další 

hostovali. Čtyři závodníci hostovali v družstvu BAK Bechyně v kategorii dospělých, jeden 

v družstvu VS Tábor a jeden v SK Čtyři Dvory České Budějovice (obě družstva 2. liga). 

Družstvo žen skončilo v tomto roce v krajském přeboru na 2. místě, stejně jako družstvo 

přípravek. 

 

   Oddíl moderní gymnastiky se v tomto roce konečně vrátil k tréninkům v takovém 

rozsahu, na jaký byl zvyklý před covidem. Všichni se snažili dohnat, co zameškali, proto 

uspořádaly trenérky s pomocí rodičů během tohoto roku dokonce čtyři soutěže. 

   V únoru to bylo 1. kolo Jihočeské ligy v základním a 

kombinovaném programu jednotlivkyň. Milevská děvčata si 

vedla dobře stejně jako na dalších dvou kolech ligy a na 

pohárové soutěži v Táboře a v Praze. Do Milevska putovalo 

několik medailí. Ve velikonočním čase si oddílovým 

minizávodem určeným pro všechny členky oddílu gymnastky 

společně připomněly 15. výročí činnosti oddílu.  

   Z oblastního přeboru v Č. Budějovicích se dvě nejmladší 

děvčata ze závodní skupiny kvalifikovala na MČR, které 

proběhlo v červnu v Praze. Nejvyšší soutěže se účastnily 

poprvé, a tak umístění v druhé polovině startovního pole 

nebylo zklamáním. 

 

 
 

   Na úspěchy v regionální anketě Milevských novin Sportovec Milevska navázala 

Kristýna Nedvědová, když zvítězila v hlasování čtenářů o SPORTOVCE ROKU - 

SYMPAŤÁKA. 

   Pro tradiční sokolskou akademii, která proběhla netradičně v červnu, si dívky připravily 

vystoupení s názvem CIRKUS HUMBERTO, do které se zapojily i benjamínci 

z přípravky. 
 

  
 

   Jarní sezonu uzavřela děvčata sportovním kempem, který z pověření Jihočeské oblastní 

komise uspořádal domácí oddíl v neděli 19. června. Sjela se na něj padesátka gymnastek 

z Jihočeského kraje, lektorkami byly např. olympionička Dominika Červenková nebo naše 

bývalá reprezentantka Monika Vlčková. 

   V prvním srpnovém týdnu se 20 děvčat zúčastnilo tradičního letního soustředění 

v Křemži. Náplní byla příprava na podzimní sezonu, ve které se dívky po tříleté vynucené 

pauze vrátily k soutěžím společných skladeb. 

     V září se k pravidelným tréninkům v tělocvičně vrátilo 50 členek. Dívky navázaly na 

přípravu během letního soustředění a na podzimní soutěže pódiových skladeb se připravilo 
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rekordních 6 družstev. Ta se prvně představila na Přeboru Jihočeské oblasti, jehož 

pořadatelem se stal domácí oddíl. Následovala pohárová soutěž v Českých Budějovicích. 

Velkou výzvou bylo pro milevský oddíl pořádání Přeboru ČOS 2022 v moderní 

gymnastice. 

 

 

   Před zaplněnou tribunou sportovní 

haly se představila stovka závodnic 

z osmi sokolských jednot. Soutěž, která 

proběhla v disciplíně pódiových skladeb 

vůbec poprvé, se vydařila. Náročný rok 

uzavřela tradiční vánoční besídka, po 

které se gymnastky a trenérky rozešly 

na zasloužené čtrnáctidenní 

prázdninové volno. 

 

 

   Během roku 2022 proběhla řada školení trenérů a rozhodčích, kterých se členky oddílu 

zúčastňovaly. Stávající trenérky a 

rozhodčí si prodloužily trenérské 

kvalifikace trenérek a rozhodčích na další 

olympijský cyklus. Nově získala na jaře 

Kamila Mošanská kvalifikaci rozhodčí 

III. třídy. V září pak absolvovaly Kristýna 

Skalická, Karolína Kutálková, Nela 

Kubíčková a Michaela Vlasatá trenérský 

kurz, úspěšně složily zkoušky a rozšířily 

řady trenérů milevské jednoty.  

   Oddíl sportovní gymnastiky se v tomto roce zúčastnil spousty akcí a závodů. Většina 

oddílu se opět zúčastnila nabitého soustředění v Českých Budějovicích. 

   Děvčata trénovala třikrát týdně - na tréninku se střídaly všechny věkové kategorie.  
 

 

   První závod přípravek 

Veselský minicup ve Veselí 

nad Lužnicí absolvovaly 

nejmladší gymnastky (roč. 

2015). Z dvojboje (přeskok a 

nízká kladina) přivezla 

děvčata 4., 5. a 6. místo. 

      V Nové Včelnici  závodi-

la přípravka již ve čtyřboji a 

navíc   v    technických  
disciplínách (šplh, skok snožmo přes švihadlo a člunkový běh). V kategorii I. ročník 2015 

zvítězila milevská gymnastka a získala i nejvyšší známky na všech nářadích. Další děvčata 

obsadila 7. a 11. místo. V kategorii II. ročník 2016 obsadila naše gymnastka 10. místo. 

   Starší děvčata jarní závodní sezónu ukončila na krajském přeboru Jihočeského kraje v 

Pelhřimově. Přivezly si bronz, 4., 7. a 12. místo. 
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   V Českých Budějovicích závodily gymnastky ročník 2012 a 2013. V kategorii VS0 B se 

dívky umístily na 4., 8., 9. a 11. místě. 

   Mladší závodnice ukončily jarní závody závodem přípravek v Jindřichově Hradci, kde 

se závodilo ve čtyřboji a v technických disciplínách. V kategorii ročník 2015 vybojovala 

děvčata stříbro, 6. a 8. místo. V kategorii ročník 2016 obsadila milevská závodnice 10. 

místo. 

 

   Po závodech se děvčata připravovala 

na sokolskou akademii. Zde dívky 

předvedly prostná, malou kladinku a 

skoky na trampolíně. Těžšími cviky a 

salty vystoupení oživil jeden gymnasta.  

Choreografie byla inspirována filmem 

The Greatest showman. 

   

   Cvičební rok oddíl zakončil 29. června posledním cvičením a společnými hrami. 

   Celé září také probíhal nábor gymnastek ročníku 2016 až 2018. 
 

   Po prázdninách se 9 děvčat vydalo na soustředění 

do Gym centra v Českých Budějovicích, 11 

gymnastek trénovalo i v bazénu 
 

  
   V prosinci závodily gymnastky v Praze. Z Vánočního závodu v pražských Vršovicích, na 

němž se sešla velká konkurence pražských oddílů, přivezla děvčata 15. a 18. místo (roč. 

2013) a 9. a 11. místo (roč. 2015). 

   Rok 2022 ukončil vánoční večírek nejrůznějšími hrami.  

 

   Oddíl turistiky zorganizoval pro členy i příchozí patnáct vycházek do širokého okolí  

Milevska a další účast na turistických i 

tematicky zaměřených pochodech v Jiho-

české oblasti. Připravil letní turistické 

putování Jindřichohradecko s využitím 

vlakové dopravy pro 17 zájemců a také 

dvě setkání účastníků letních putování 

v Líšnici. Pro zájemce o Nordic walking 

připravoval po většinu roku 2x týdně 

osmi až desetikilo-metrové vycházky do 

okolí Milevska – bylo jich víc než 

sedmdesát s průměrnou účastí osm osob. 
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   Oddíl stolního tenisu měl opět 8 členů. Jeden člen musel odjet na delší zahraniční cestu, 

a proto v této sezóně nebyl členem Sokola.  Oddíl hrál stále krajskou soutěž – skupinu B. 

V průběhu sezóny měl oddíl různé výsledky. Zpočátku figuroval i na předních místech 

tabulky. V druhé půlce soutěže se však náš tým doslova rozsypal. Dva členové šli na 

operaci a sezóna pro ně skončila, další dva se zranili a dlouhodobě nemohli hrát. K tomu 

ještě nějaká nemoc a byl problém na některá utkání sehnat takový počet hráčů, při kterém 

se ještě může hrát. Stav se odrazil i na počtu tréninků, které se v druhé půlce soutěže téměř 

nekonaly. Tato situace způsobila i pokles v tabulce. Dvě kola před koncem soutěže byl náš 

tým na sedmém místě z 12 účastníků soutěže a pravděpodobně na něm i zůstane. Postup 

do nižší soutěže tedy nehrozí.  

 

Více o činnosti jednoty na www.sokol-milevsko.cz 

       Zuzana Sekalová, vzdělavatelka 

 
 

T. J. Sokol Olešnice 
 

   Začátek roku byl ještě poznamenán koronavirovou pandemií, která nadále citelně 

zasahovala do kulturního a společenského života. Proto se ještě nemohl uspořádat jinak 

tradiční sportovní ples. Pak přišla válka na Ukrajině a na plánování kulturně společenských 

akcí nebyla příznivá nálada. 

   Sportovní činnost se však rozjela naplno hned, jak to jen bylo možné, a to ve všech 

oddílech. Jen po koronavirové pauze se většina mládeže nenavrátila k pravidelným 

sportovním aktivitám. O to více ale přišlo a stále přichází malých dětí. Snad nám u sportu 

vydrží mnohem déle. 

  Fotbalový oddíl. Jarní část sezóny nezačala pro olešnické fotbalisty vůbec dobře, 

v prvních čtyřech utkáních nedokázali ani jednou bodovat a přišla výměna trenéra. Na post 

hlavního trenéra byl jmenován Roman Brousek a okamžitě mužstvo zvedl, do konce 

sezóny se povedlo uhrát 15 bodů a zejména poslední dvě utkání patřila mezi velmi 

vydařená. Nakonec se Olešnice umístila na hezkém 6. místě se ziskem 37 bodů při skóre 

67:69. Na tomto skóre je vidět, že se fanoušci na fotbale jistě nenudili.  
 

   Minifotbal vedl Michal Lechner. I v letošním roce se dařilo téměř pravidelně 1x v týdnu 

scházet při našem „minifotbálku“, kde si malí „fotbalisté“ osvojovali základní techniku s 

míčem. Přihlášeno bylo sice 14 dětí ve věku 5-11 let, přičemž nejvíce bylo osmiletých a to 

chlapců i dívek, ale v průměru se jich scházelo osm.  

   Od jara do podzimu za příznivého počasí se děti scházely na fotbalovém hřišti. V zimním 

období využíval minifotbal prostor místní sokolovny. Aktivita byla zaměřena vysloveně na 

základní průpravu s míčem, žádných soutěžních utkání se děti nezúčastnily. 
 

   Cvičení všestrannosti začalo s dětmi po kovidu. U těch, kteří cvičili pravidelně, byly 

výsledky patrné již po pár měsících na jejich obratnosti, posílení svalstva a zpevnění těla. 

Proto jsme koncem školního roku uspořádali v sokolovně malou Olešnickou akademii, kde 

děti předváděly, co se vše za relativně krátkou dobu naučily. Úspěch byl veliký jak u 

samotných dětí, tak u diváků. V novém školním roce cvičení žáků a žákyň mladších i 

starších začalo 1. září po dvou hodinách v úterý i ve čtvrtek od 16:00 do 18:00. Se 

cvičením začaly pomáhat Lucie Farkotová a Ilona Čencová, která velmi úspěšně 

absolvovala kurz cvičitelů III. třídy. Oběma za to patří velké poděkování.  

http://www.sokol-milevsko.cz/
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   Stolní tenis. Dospělí chodili hrát stolní tenis v úterý od 19:00. Tréninky žáků vedl Jan 

Pitálek ve čtvrtek v čase od 14:00 do 16:00. 
 

   Olešnický nohejbal. Letošní sezony se opět zúčastnil turbulentní počet hráčů; je třeba 

poděkovat všem, kteří si přišli třeba jen párkrát zahrát. Ke stálému jádru patřili Frdlíci, 

Pepa Sýkora, nezdolný praděda Sláva Buřič a Vilém Roženský, nově se na jaře připojili 

otec a syn Frkovi, Radek Drbout a Honza Kotrba. Bohužel někteří se nevyhnuli typické 

začátečnické chybě, vrhli se do hry s přílišným zápalem, hraničícím s vášní, a přivodili si 

tak výron v kotníku či další zranění. Další neustáli tlak rodiny a byli odvoláni svými 

náročnými manželkami k výchově potomků. Důležité je, že se vždy najde někdo, kdo 

jednou za čas doplní povadlý tým. Takovými zachránci bývali např. Jirka Bartyzal, Míra 

Šnorek, Stáňa Jindra, Pepa Zeman, Lukáš Kučera či Marek Petrovič. 
 

   Nedělní florbal se hrál v olešnické sokolovně. Scházela se věkově rozdílná skupina 

hráčů, od II. stupně základní školy po zkušené otce. Záměrem tréninků bylo, že se starší 

pokoušeli rozběhnout a mladí si pokoušli přihrát… Někdy i více. Umění hry a 

ekvilibristiku držení míčku pak skvěle předváděl hráč budějovických Štírů David Kříha. 

Čest všem, kdo se chodili zpotit. Doporučujeme taťkům a jejich synům i dcerám. 
 

      
 

   Tenis pod vedením profesionálního trenéra Ing. Miroslava Bauera si již našel trvalé 

místo v nabídce sportovních aktivit pro děti a mládež. Letos jsme však tréninky přesunuli 

ze soboty na neděli, jinak vše zůstalo beze změny – za pěkného počasí na venkovním hřišti 

za sokolovnou, v zimě či nepříznivých klimatických podmínkách v sokolovně. Velký 

obdiv zasluhuje Vilém Roženský mladší, sportovně velmi talentovaný, který dle slov 

trenéra „sportovně umí“ a nyní sbírá zkušenosti na různých turnajích. 
 

   „Hýbánky“. K nezměrné radosti všech opět otevřela Aneta Dvořáková svou pohybovou 

školičku, kde za hudebního doprovodu vedla celkem 50 dětí k radosti z pohybu. Nově 

vedla skupinku „Mrňouskové“ pro děti od 1 do 3 let. Děti zde byly v doprovodu rodičů. 

Odpoledne pak Anetka pokračovala v sokolovně s dětmi školkového věku, cca od 3 do 6 

let. Další hodina pak patřila především dětem věkově odpovídajícím prvnímu stupni 

základní školy.  

    
 

   Olešnická Lvíčata. V době pokovidové řady aktivních členů lvíčat značně prořídly, 

kupodivu k radosti vedoucího Petra Lechnera. Ten měl najednou mnohem více prostoru 

pro kvalitnější program v duchu skautingu. Další schůzky byly spíše rodinného charakteru, 

s mnohem větším prostorem se něco naučit a přitom si i zahrát a pobavit se. Schůzky 

probíhaly v pátek v klubovně v olešnické sokolovně nebo venku po celé Olešnici. 
 

                                                                                                                             Petr Lechner 
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T. J. Sokol Písek 
 

   Do nového cvičebního roku se přihlásilo více než 600 cvičenců, o které se staralo 65 

cvičitelů a pomahatelů v následujících odděleních: rodiče a děti, předškoláci, mladší a 

starší žáci i žákyně, mladší ženy, mladší muži a dorost, starší ženy, fitdance, gymnastika, 

sálová kopaná pro mladší a starší muže, volejbal, plavání, plavání pro rodiče a děti a 

párová akrobacie. Rok 2022 byl rokem návratu k běžnému fungování. Ačkoli ze začátku 

roku ještě převládala nervozita z možného rušení akcí, od února se již činnost rozjela 

naplno - závody, školení, semináře, výlety i tradiční akce odboru všestrannosti. 
 

   Ve vedení odboru všestrannosti nedošlo v roce 2022 k žádným změnám. 
 

Činovníci: 

 předseda      Martin Matura 

 náčelník      Tomáš Piksa 

 náčelnice      Tereza Cendelínová 

1. místonáčelník     Jakub Čudlý 

1. místonáčelnice a hospodářka   Kateřina Suková 

místonáčelník     Ladislav Cibulka 

místonáčelnice     Marie Suková 
 

   V sobotu 1. ledna zahájili sokolové cyklistickou sezónu výletem okolo Písku (hlavní 

organizátor Jakub Čudlý). Jeli podél řeky do Kestřan a zpátky do Písku.  
 

   V sobotu 8. ledna vyrazila parta 13 dospělých a 4 dětí na tradiční 38. ročník pochodu s 

názvem Novoroční Hrejkovická 20. Sokolská skupina se z různých koutů republiky sešla 

v ranních hodinách na startu u Hrejkovické hospody. Úspěšně zdolali 20 km dlouhou trasu. 
 

 
 

  V lednu začaly přípravy hromadných vystoupení pro XVII. všesokolský slet. Autorský 

tým skladby Před kamerou, určené dorostencům a mladším mužům, ve složení Jakub 

Čudlý, Martin Matura, Stanislav Trávníček měl před sebou předvedení poslední části této  
 

skladby před sletovou komisí. 

V neděli 16. ledna byla i tato 

část komisí schválena a autoři 

se začali připravovat na 

představení sletových skladeb 

26. listopadu, kde cvičila téměř 

stovka dorostenců a mužů. 

Skladba je připravena i pro 

Gymnaestrádu v Amsterodamu.   
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    O víkendu 5. až 6. února se ve specializované 

gymnastické tělocvičně Jojogym v Dobřichovicích konal 

za účasti 13 trenérů a 40 děvčat z celé republiky 

gymnastický kemp pro mladší žákyně. Vydala se tam i 

dvojice Lucie Zborníková a Lucie Sláviková v doprovodu 

Martina Matury.  
 

  V sobotu ráno se pětičlenná skupina sokolíků vypravila 

do Českých Budějovic na seminář závěsné akrobacie 

(vedoucí výpravy Martin Matura). V tamější sokolovně se 

sešlo asi 20 účastníků, kteří si vyzkoušeli spoustu 

cirkusových dovedností.   
 

 

   Skupinka 5 členů píseckého odboru 

všestrannosti vyrazila v neděli 13. února 

ráno do zasněžené Kvildy, odkud za 

krásného slunečného počasí vydali na 

běžkařské putování po Šumavě (hlavní 

organizátorka Bára Chmelíková) - pramen 

Vltavy, Stráž, Bučina, Knížecí pláně. 
 

   Po dvou letech restrikcí kvůli koronaviru se v sobotu 26. února opět konal pyžamový 

ples (hlavní organizátorka Kateřina Veličková). Do tematicky vyzdobené sokolovny 

dorazilo ve svých nočních úborech nejprve více než třicet předškoláků a dětí z oddělení 

mladšího žactva, po nich dvacítka účastníků z kategorií žactvo a dorost. Všichni si užili 

dobré zábavy, sportovních dovedností a došlo i na tanec. 
 

 
 

   V masopustním a šibřinkovém veselí se v písecké všestrannosti ještě pokračovalo.  

   V prvním březnovém týdnu probíhaly 

maškarní hodiny v oddělení rodičů a dětí 
(hlavní organizátorky Monika Bednářová, 

Martina Bendasová, Martina Pravdová). 

Sokolovna se tak zaplnila cvičenci v maskách. 

Pro děti byla připravená různá všestranná 

stanoviště s úkoly, za jejichž splnění se 

dostávaly razítka.   
 

   Sokolská párová a silová akrobacie má v Písku už poměrně zvučné jméno, Skupina 

Martin, Linda, Ája a Mára vystoupila 3. března vystoupila v Divadle Fráni Šrámka s 

párovou akrobacií v rámci akce Pojďte s Mírou ven, kterou pořádala písecká knihovna.  
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V sobotu 12. března pořádala pražská jednota Sokol Libeň gymnastický pětiboj pro  
 

 

dorostence a muže s názvem 

Memoriál Jana Vorla. V libeňské 

sokolovně se sešlo 13 borců, kteří 

bojovali o putovní pohár. Cvičilo se 

na pěti závodních nářadích – 

kruzích, prostné, hrazdě, bradlech a 

přeskoku. Bonusovou disciplínou 

byl šplh na laně dlouhém 7,2 m. 

Píseckou všestrannost v gymnastice 

výborně reprezentovali Marek 

Matoška (2. místo) a Martin Matura 

(1. místo).  
 

   Pro dorostence a muže se jednalo o opravdu naplněný 

víkend. V neděli 13. března se v písecké sokolovně 

konal nácvičný sraz skladby Bondi (hlavní 

organizátor Martin Matura). Sešlo se přes 20 mužů 

z jižních Čech, kteří se chtěli společně zúčastnit akce 

SokolGym 2022. Během dvou hodin si zkusili zacvičit 

všechny části Bondů, včetně náročnější silové části, 

kde se cvičí ve dvojicích a trojicích.   
 

   Srazu župních vedoucích mladších a starších žáků se 12. a 13. března v Tyršově domě 

v Praze zúčastnil Petr Topinka.  
 

   28. ročníku Memoriálu Bedřicha Šupčíka se 19. března v příbramské sokolovně 

zúčastnili Jan Štěpán a Marek Matoška. Dorostenci šplhali na laně dlouhém 4,5 metru, 

muži na osmimetrovém laně. Oba písečtí závodníci vyšplhali v čase pod 10 vteřin. Mezi 

43 šplhavci obsadili 15. (Honza) a 16. místo (Marek). 
 

   První jarní týden probíhaly na dopoledních cvičeních 

rodičů a dětí v píseckém Sokole speciální jarní hodiny 

(hlavní organizátorka Martina Bendasová), při kterých se 

děti zábavnou formou učily rozpoznávat základní barvy. 

Hodina byla motivována sbíráním semínek a sázením 

květin. Na malé zahradníky dohlížel sokolík Pepík. 

 
 

 

   Víkend 25. až 27. března patřil 

vzdělávání cvičitelů. Srazu župních 

vedoucích dorostenců a mladších mužů 
v Příbrami se zúčastnili Martin Matura a 

Marek Matoška. Sjelo se 17 zástupců 

z českých žup. V bohatém programu bylo 

např. cvičení na kruzích, systém reakčních 

světel BlazePod, přednáška o základech 

gymnastiky od rakouského repre trenéra, 

cvičení na hrazdě, seznámení se skladbou 

Rocková symfonie, netradiční hra 

YOU.FO a závěrečný strečink atd.  
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   V sobotu se devět cvičitelů a cvičitelek 

zúčastnilo semináře kineziotapingu 

v Českých Budějovicích,   

Semináře Cvičení na nářadí pro RDPD 

se zúčastnila cvičitelka předškoláků Tereza 

Cendelínová. 

   Seminář se zaměřením na sportovní 

gymnastiku se konal v Radotíně 26. a 27. 

března První části se zúčastnila pouze Jana 

Velátová, cvičitelka mladších žákyň, druhé 

části ještě i Bára Chmelíková.  
 

 

   První dubnovou sobotu uspořádal odbor všestrannosti přebor sokolské župy Jihočeské 

v gymnastice a šplhu (ředitel závodu Martin Matura). Téměř 120 závodníků z 

jihočeských jednot se sjelo do písecké sokolovny a sportovní haly, aby zde po dvouleté 

pauze předvedlo sestavy v prostných, v přeskoku, na hrazdě a na kladině (ženské složky), 

příp. na bradlech a na kruzích (mužské složky). Písečtí sokolové si na závodech počínali 

skvěle. Dokázali se umístit v každé ze 13 kategorií jak v gymnastice, tak i ve šplhu. 

Nejúspěšnějšími gymnasty a gymnastkami byli: Borlová Matylda (předškolní děti), 

Kroupová Denisa (žákyně I), Vincent Vítů (žáci I), Zborníková Lucie (žákyně II), Adéla 

Blažková (žákyně III), Jindřich Hašek (žáci III), Monika Košťálová (žákyně IV), Antonín 

Hašek (žáci IV), Veronika Štefanová (dorostenky) a Marek Matoška (muži). Ve šplhu zlato 

získali: Lucie Zborníková (žákyně II), Jindřich Hašek (žáci III), Vanda Knettigová (žákyně 

IV) a Antonín Hašek (žáci IV). 
 

 
 

   Velikonoční hodinu si v pondělí 11. dubna užily cvičenky z oddělení Fit Dance (hlavní 

organizátorka Martina Schwedtová), během které si pořádně zatančily oblečeny do jarních 

a velikonočních modelů. Během hodiny nechyběla ani pořádná dávka legrace. 

   V neděli 10. dubna se konal na plaveckém stadionu ve Strakonicích přebor v plavání 

sokolské župy Jihočeské. Díky nižší účasti proběhly závody neobvykle rychle a již po 

hodině od slavnostního nástupu byly všechny závodní rozplavby doplavány. Čekání na 

vyhlášení výsledků si účastníci zkrátili závodem štafet a následně volnou zábavou. Písecká 

výprava 39 sokolů vybojovala ve 13 kategoriích celkem 23 medailí. Zlato si odvezli: 

Karolína Müllerová (žákyně I), Vincent Vítů (žáci I), Lucie Sláviková (žákyně II), Jaroslav 

Hašek (žáci II), Viola Trambová (žákyně III), Jindřich Hašek (žáci III), Vanda Knettigová 

(žákyně IV), Antonín Hašek (žáci IV), Andrea Matošková (ženy) a Jan Suk (muži).  
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   Celkem 11 současných i bývalých 

píseckých sokolů se zúčastnilo tradičního 

velikonočního vandru (hlavní organizátor 

Ladislav Cibulka). Čtyřdenní pochod 

Křivoklátskem zahájila skupina osmi 

statečných přečkáním deštivé noci 

v amfiteátru města Radlice. Během slunného 

dopoledne se vydali k Berounce, kde se k nim 

připojili i zbývající účastníci. Po noci v lese 

se všichni vypravili na Chlumskou vyhlídku, 

v neděli pak pokořili cíl cesty, zříceninu 

hradu Krakovec, kde se natáčela známá 

pohádka „Ať žijí duchové“.  
   

  V úterý 19. dubna byla v Tyršově domě vyhlášena anketa 

Sokol roku 2021. Česká obec sokolská ocenila nejlepší 

sokolské sportovce, cvičitele, osobnosti a také významné 

počiny z covidového roku 2021. Členové odboru 

všestrannosti T. J. Sokol Písek byli nominováni hned ve 

třech kategoriích: kolektiv roku (celý cvičitelský sbor), 

cvičitel roku (Marek Matoška) a cvičitelka roku (Tereza 

Cendelínová). Kovovou plastiku sokola a titul cvičitelka 

roku 2021 si domů nakonec odvezla jen Tereza 

Cendelínová. 
 

 

   Poslední část přeboru ve sportovní všestrannosti, přebor v atletice sokolské župy 

Jihočeské, se konala v sobotu 7. května na českobudějovickém stadionu. Ani deštivé 

počasí neodradilo od účasti 59 sokolů z písecké jednoty. Závodilo se již tradičně ve čtyřech 

disciplínách: sprintu, skoku dalekém, hodu kriketovým míčkem (dorost a dospělí místo 

toho ve vrhu koulí) a vytrvalostním běhu (kromě předškolních dětí). Písečtí si ze závodů 

odvezli celkem 18 medailí, z nichž zlato cinklo Patriku Pišanovi (předškolní děti), 

Vincentu Vítů (žáci I), Lucii Zborníkové (žákyně II), Jindřichu Haškovi (žáci III), Vandě 

Knettigové (žákyně IV), Andree Matoškové (ženy) a Marku Matoškovi (muži). 
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   Jelikož se jednalo o poslední závod Jihočeské župy v rámci sportovní všestrannosti, byli 

rovněž vyhlašováni nejúspěšnější přeborníci všech čtyř závodů (gymnastika, šplh, plavání 

a atletika). Ani zde naši členové nijak nezaostávali a odvezli si 12 cenných kovů. Župními 

přeborníky a přebornicemi se stali: Vincent Vítů (žáci I), Lucie Sláviková (žákyně II), 

Jaroslav Hašek (žáci II), Jindřich Hašek (žáci III), Vanda Knettigová (žákyně IV), Antonín 

Hašek (žáci IV), Andrea Matošková (ženy) a Marek Matoška (muži). Všichni ocenění 

závodníci rovněž postoupili na celorepublikové přebory.  
 

  V neděli 8. května vyjelo pět hlídek na 

Závod zálesácké zdatnosti (ZZZ) do 

Lišova. Tříčlenné hlídky absolvovaly 

přespolní běh s patnácti stanovišti, na 

kterých plnily různé úkoly. Na dalších 

třech stanovištích mohli všichni získat 

ještě další body. Tři z našich hlídek se 

umístily na stupních vítězů. Zlato si 

odvezla hlídka předškoláků (Klára 

Matošková, Jaroslav Hašek a Filip 

Velát). Stříbrná hlídka žactva 

postoupila na republikový přebor.  
 

   Píseckou jednotu a jihočeskou župu reprezentovala o víkendu 14. a 15. května na 

Sokolgymu 2022 v Plzni skupina 9 sokolů, kteří společně s dalšími dorostenci a muži 

cvičili skladbu Bondi (vedoucí celku Martin Matura) na večerní přehlídce hromadných 

skladeb ve sportovní hale Lokomotiva.  
 

 

    21. a 22. května  se v Radíkově u Olomouce 

konal přebor Zálesáckého závodu zdatnosti 

ČOS. Na závod se nominovala hlídka Vanda 

Knettigová, Eliška Lichá, Antonín Hašek a 

náhradnice Valentína Nováková hlídka v kategorii 

žactvo. V páteční noční hře písecká hlídka 

zvítězila! V sobotu ráno začal hlavní závod. Na 

trati dlouhé asi 5 km čekala na všechny spousta 

úkolů   z  tábornictví,   překonávání    překážek  a  

otázky z historie Sokola. Písecká hlídka v závodě uspěla a vybojovala stříbrné medaile. 
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   Od pátku 20. května do neděle 22. května se na Šumavě uskutečnil sraz mužů (hlavní 

organizátor Michal Macháček). Třicítka účastníků, z nichž 11 dorazilo na kolech (70 km a 

1.100 m převýšení), pracovala, sportovala a bavila se.  
 

   Tři cvičitelé se v pátek 20. května vydali na první konzultaci školení cvičitelů 

všestrannosti a RDPD II. třídy do Střelských Hoštic. Po dalších konzultacích, závěrečné 

práci a zkouškách se 4. prosince v Tyršově domě stali cvičiteli II. třídy. 
 

 

   Poslední akcí onoho vytíženého víkendu 

byl Fit Dance víkend (hlavní organizátorka 

Martina Schwedtová), který se uskutečnil v 

hotelu Smrž v Sepekově. Program byl 

opravdu pestrý. Nechybělo Disco Dance, 

relaxace Fit Dance, dechová cvičení, jóga a 

mnoho dalšího. 

 
 

 

 

 

   O víkendu 27. – 29. května vyjeli čtyři členové jednoty  

do Pardubic na přebory ČOS mladšího žactva ve 

sportovní všestrannosti, aby změřili síly s těmi 

nejlepšími z jednotlivých žup. Boj to byl velmi náročný – 

během soboty závodníci absolvovali atletiku (skok do 

dálky, běh na krátkou i dlouhou trať a hod kriketovým 

míčkem), gymnastiku (prostná, hrazda, přeskok, děvčata 

lavičku a chlapci kruhy) i šplh. V neděli je pak čekalo 

plavání. V obrovské konkurenci se naši svěřenci vůbec 

neztratili: 

 

 

Mladší žactvo I (2013–2015) 

Lucie Cendelínová celkově 14. z 32 (plavání 7., šplh 20., gymnastika 7., atletika 26.) 

Vincent Vítů   celkově 5. z 21 (plavání 6., šplh 14., gymnastika 8., atletika 5.) 

Mladší žactvo II (2011–2012) 

Lucie Sláviková celkově 12. z 33 (plavání 6., šplh 10., gymnastika 9., atletika 20.) 

Jaroslav Hašek celkově 9. ze 17 (plavání 3., šplh 16., gymnastika 8., atletika 5.) 
 

   V týdnu na přelomu května a června probíhaly 

během pravidelných cvičení nejmenších cvičenců 

speciální hodiny na oslavu Dne dětí (vedoucí 

oddělení Monika Bednářová, Martina Bendasová, 

Tereza Cendelínová a Martina Pravdová). Některé 

ze skupin z oddělení R+D se sešly na hřišti, kde 

dospěláci se svými ratolestmi plnili nejrůznější 

úkoly. Jiné skupiny R+D a čtvrteční předškoláci si 

v tělocvičně vytáhli nejrůznější nářadí a náčiní a 

vytvořili dráhu plnou úkolů.  
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  Slavnostní závěr závodní sezóny probíhal od 4. do 5. 

června v Praze. Na přebor ČOS ve sportovní 

všestrannosti staršího žactva, dorostu a dospělých 
se kvalifikovalo celkem devět píseckých sokolů ze 

šesti kategorií. Děvčata si v sobotu jako první 

odcvičila gymnastiku a šplh v Nosticově hale a 

odpoledne se přesunula na stadion Na Kotlářce, kde je 

čekala atletika. Chlapci měli pořadí otočené, 

dopoledne měli atletiku Na Kotlářce a odpoledne 

gymnastiku a šplh v Tyršově domě. Muži a dorostenci 

se však ještě poté vraceli na atletický stadion, aby si 

zaběhli vytrvalostní trať na 1500 m. V neděli 

dopoledne se konala poslední část přeboru, plavání. 

Písečtí si celkem odvezli 18 medailí 
 

Starší žactvo (2007–2010) 

Jindřich Hašek  celkově 1. z 21 (plavání: 1., šplh: 3., gymnastika: 1., atletika: 2.)  

Eliška Lichá   celkově 15. z 34 (plavání 10., šplh 16., gymnastika 20., atletika 13.) 

Vanda Knettigová celkově 2. ze 34 (plavání 1., šplh 1., gymnastika: 4., atletika: 6.) 

Antonín Hašek celkově 4. z 18 (plavání: 1., šplh: 6., gymnastika: 10., atletika: 2.) 

Dorostenci (2004–2006) 

Jan Šíma  celkově 9. z 10 (plavání 6., šplh 10., gymnastika 8., atletika 10.) 

Dospělí (2003 a starší) 
Kateřina Suková  celkově 13. – 14. z 21 (plavání 4., gymnastika 12, atletika 19.) 

Andrea Matošková celkově 4. z 21 (plavání 3., gymnastika 4., atletika 8.) 

Martin Matura celkově 2. z 11 (plavání 3., šplh 9., gymnastika 1., atletika 3.) 

Marek Matoška celkově 1. z 11 (plavání 4., šplh 5., gymnastika 3., atletika 1.) 
 

  Již 3. ročník dětské sokolské vody (hlavní organizátorka Martina Bendasová) proběhl o 

víkendu 18. až 19. června. Zúčastnilo se jí celkem 16 dospělých a 13 dětí od nejmladších 

po mladší žactvo. Na kanoi jel také sokolík Pepík. Úsek řeky Otavy mezi Sušicí a 

Horažďovicemi sjíždělo během slunečné soboty 9 lodí. Po překonání 17 km úseku se 

vylodili v kempu Na Lipkách v Horažďovicích. V neděli ještě navštívili aquapark. 
 

 

 

 

 

   O víkendu 10. až 12. června pokračoval 

mezisletový projekt ČOS s názvem 

SokolGym 2022 v Brně. Stejně jako do 

Plzně, i do Brna dorazilo 9 členů jednoty 

(vedoucí výpravy Martin Matura), aby zde 

v neděli odpoledne vystoupili na přehlídce 

hromadných skladeb s názvem Sokolové 

Brnu se skladbou Bondi. Slavnostní část 

akce začala průvodem Brnem, který končil 

na hřišti Sokola Brno I, kde se pak konala i 

celá přehlídka hromadných skladeb. 



Ročenka Sokolské župy Jihočeské 2022 

 

59 

 

 

   Ve středu 22. června se na zahradě u Kulturního 

domu uskutečnila přehlídka volnočasových aktivit 

(hlavní organizátor stánku Marek Matoška), kde se 

mohly písecké spolky a organizace představit dětem 

se svou sportovní, taneční či jinou volnočasovou 

aktivitou. Svoji činnost zde od 9 do 16 hodin 

prezentoval také náš odbor. Rodiče si s dětmi mohli 

zacvičit na žíněnce, kladině či stálkách, malovat 

anebo si zkusit různá sportovní náčiní.   
 

   V druhé polovině června se cvičební rok uzavřel posledními cvičebními hodinami. Ty 

měly v různých odděleních různou podobu - každá skupina se rozloučila po svém. 
 

  Pátek 24. června patřil celorepublikové akci Noc sokoloven (hlavní organizátorka 

Kateřina Veličková). Tématem bylo tělocvičné názvosloví, které vytvořil a zavedl 

spoluzakladatel Sokola Miroslav Tyrš, a které je z velké části stále platné. Úvodní slovo si 

vzal tajemník písecké jednoty Martin Matura, všechny přivítala náčelnice Tereza 

Cendelínová a starostka města Eva Vanžurová. Po vystoupení gymnastů, kteří se předvedli 

akrobatickými prvky na airtracku, následoval volný program. Děti i dospělí si mohli 

zacvičit na připraveném nářadí, prohlédnout staré kroniky či fotografie z činnosti odboru 

nebo absolvovat prohlídku sokolovny s výkladem o historii Sokola v Písku. Starší žákyně 

pak předvedly sestavu s prvky párové akrobacie, pokračovala taneční půlhodina Fit Dance. 

Na závěr děti vytvořily nápis ”Noc sokoloven Sokol Písek“. Zájemci z písecké jednoty 

mohli zůstat na promítání pohádky a následné přespání v sokolovně. 
 

 
 

   Prvních 16 dní v červenci se na louce nedaleko Záblatí u Prachatic opět konal letní 

stanový tábor (hlavní vedoucí Vladimír Velát). Zúčastnilo se přes 50 dětí, které si tábor 

postavily, užily si nejrůznějších her, výletů a tábornických dovedností a na závěr svůj tábor 

zase zbouraly. 
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   V sobotu 2. července vyrazily čtyři ženy a jedna 

dorostenka na výlet na Kokořín (hlavní organizátorka 

Kateřina Veličková) z Liběchova přes skalním reliéf 

Čertovy hlavy, Kokořín a na skalní hrad Nedamy 

(nocleh). Dál přes skalní útvar Pokličky až k přírodnímu 

koupališti Harasov. 
 

  V sobotu 9. července spojili své síly písecké skupiny 

Five Fellas a Fearless (hlavní organizátor Martin Matura) 

a společně vystoupili na středověkém festivalu Ritterfest 

v rakouském Linzi. Dva muži a šesti žen předvedlo 

divákům uprostřed historických ulic celkem pět 

vystoupení s prvky párové akrobacie. 
 

 

   Od 25. do 29. července proběhlo 

soustředění starších cvičenců z oddělení 

gymnastiky (hlavní organizátor Martin 

Matura) v českobudějovickém GymCentru. 

Do jihočeské metropole vyrazilo celkem 13 

cvičenců a 3 cvičitelé. Účastníci cvičili 

každý den na 6 nářadích a trénovali své 

znalosti na Závod zálesácké zdatnosti.   
 

   Na soustředění dětí plynule navázalo letní víkendové soustředění dorostenek a 

mladších žen (hlavní organizátor Martin Matura), při kterém se sešla parta bývalých 

členek gymnastického oddělení a současných mladých cvičitelek a pomahatelek. Na 

programu bylo lezení na umělé stěně, trénink na bradlech a na kruzích, přestřelka v 

LaserAreně a vyhřátá sauna. Večer účastníci zůstali v sokolovně, kde i přespali. 
 

 

 

   V pátek 2. září uspořádali cvičitelé 

teambuildingový seminář pro 

pomahatele (hlavní organizátor 

Marek Matoška). Zúčastnilo se ho 

celkem 11 mladých cvičenců, kteří 

dozvěděli základní informace o 

fungování cvičebních jednotek, 

vyzkoušeli si lezeckou stěnu i noční 

bojovku.  
 

V sobotu dopoledne se na horolezeckou chatu 

sjeli písečtí cvičitelé, kteří zde měli zahajovací 

schůzi (hlavní organizátor Martin Matura). V 

průběhu dne proběhly tři informační výstupy s 

novými informacemi od vedení písecké jednoty 

a od předsedy Odboru všestrannosti. Nechyběly 

ani týmové hry, společné povídání, jídlo, oheň a 

nocleh na chatě.  
 

   V týdnu od pondělí 5. září se cvičenci i cvičitelé většiny oddělení vrátili po 

prázdninách do sokolovny, všichni plni elánu a dojmů z léta, ale taky nadšení do nového 

cvičebního roku. 
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   O víkendu 9. - 11. září se čtyři cvičitelky zúčastnily mezinárodního semináře Parents 

and Children 2022, který pořádala Ústřední škola ČOS ve spolupráci s Ústředním sborem 

cvičitelů a cvičitelek RDPD. Z akce si cvičitelky odvezly nejen inspiraci do svých hodin, 

ale i cenné kontakty. 
 

 
 

 

   V pátek 16. září odjeli čtyři písečtí sokolíci z 

kategorie mladšího žactva na výlet do Děčína 

(vedoucí výpravy Marie Suková), kde na ně čekal 

bohatý program jako odměna za skvělou 

reprezentaci píseckého Sokola na přeborech ČOS a 

jiných závodech. Po procházce a slavnostním 

nástupu čekal den plný aktivit: nejrůznější sportovní 

hry ve sportovní hale, prohlídka děčínského zámku 

a výlet parníkem po Labi. Zde se dětem podařilo 

vyluštit všechny nasbírané šifry. Bohatý program 

skončila v zámeckém sklepení.  
 

   Od 24. do 30. září probíhal v písecké jednotě týden Sokol spolu v pohybu, tentokrát s 

tématem sportovního nářadí a náčiní. Odbor všestrannosti během něho otevřel cvičební 

hodiny některých oddělení pro veřejnost a o víkendu uspořádal ve spolupráci s Centrem 

OV dvě další akce, které přilákaly dohromady přes 60 účastníků. 
 

   Gymnastického dvojboje v čistě 

mužských disciplínách (kruhy a 

bradla, resp. kruhy a hrazda) 

s názvem Chlapácký dvojboj se 

v sobotu 8. října zúčastnili 4 chlapci 

a muži a 10 odvážných dívek a žen. 

V Radotínské sokolovně muži, 

dorostenci, ženy a dorostenky. 

předváděli ve svých sestavách 

náročné silové i švihové prvky. Pak 

nastoupili se svými sestavami 

závodníci a závodnice z mladšího 

žactva a na závěr na mužská nářadí   
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kategorie starších žáků a žákyň. Všichni přítomní v tento den svými výkony a připnutými 

sokolskými kokardami oslavili Památný den sokolstva. Písečtí si přivezli celkem 8 

medailí, z nichž zlaté vybojovali Lucie Zborníková (žákyně II), Jindřich Hašek (žáci III), 

Andrea Matošková (ženy) a Marek Matoška (muži). 
 

   V sobotu 7. října si písečtí sokolové v rámci Památného dne sokolstva připomínali 

smutné události z noci ze 7. na 8. října 1941 a vzpomínali na všechny sokoly a sokolky, 

kteří padli za celou 160letou existenci Sokola. Na písecké radnici a na sokolovně byly 

proto po celý den vyvěšeny vlajky České obce sokolské a mnoho členů Sokola si připnulo 

sokolskou kokardu. 
 

   Písecká jednota se také v tento významný den zapojila do akce s názvem Večer 

sokolských světel (hlavní organizátorka Tereza Cendelínová). Po setmění z Palackého 

sadů vyšel dlouhý lampiónový průvod, čítající téměř 200 lidí, který prošel okolo náměstí a 

zakončil cestu na náplavce u levého břehu řeky Otavy. Zde účastníci vypustili své lodičky 

se zapálenými svíčkami. Tyto svíčky, stejně jako světla lampiónů, byly symbolem duší 

sokolů, kteří pro svobodu a demokracii přinesli nejvyšší oběti. 
 

 
 

   Odbor všestrannosti uspořádal v sobotu 15. října 21. ročník Píseckého šplhavce (hlavní 

organizátor Stanislav Trávníček). Sjelo se 42 závodníků a závodnic, které čekaly náročné 

souboje ve šplhu na laně dlouhém  4,5 nebo 8 metrů.  Soutěž zahajovali dorostenci a ženy 

- zúčastnil se Petr Kozák. Titul 

Píseckého šplhavce v mužské 

kategorii putoval do Brna. 

Nejlepší ze čtyř píseckých 

sokolů byl Marek Matoška, 

který s časem 9,90 s skončil na 

14. místě. Závod byl zpestřen 

dvěma vystoupeními párové 

akrobacie, která sklidila od 

závodníků i diváků zasloužený 

potlesk. 

 
 

   Od 21. do 23. října absolvovala skupina žen z oddělení Fit Dance víkendový pobyt 

s názvem Podzimní tóny (hlavní organizátorka Martina Schwedtová) ve Wellness Hotelu 

Smrž v Sepekově. 
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   Ve sportovní hale se 22. října konal gymnastický dvojboj Velká cena města Písku - 

prostná a kladina, příp. lavička nebo přeskok. Již po čtrnácté jej pro 122 gymnastek 

připravili manželé Rapantovi. Mezi konkurencí se prosadily i domácí gymnastky.  
 
 

 

   Již počtvrté odbor 

organizoval Sokolský běh 

republiky (hlavní organizátor 

Marek Matoška) pořádaného 

jednotami u nás i v zahraničí k 

oslavě výročí založení 

Československé republiky. V 

pátek 28. října odstartovalo z 

hudebního pavilonu v 

Palackého sadech 52 dětí na 

trasu   800 m    a 85 dospělých  

na 5,35 km. 

   Nejrychlejší z dívek do 10 let byla Jolana Kadeřábková, mezi děvčaty od 11 do 14 let si 

nejlépe vedla Ema Solnařová, mezi stejně starými chlapci Filip Hájíček. Ale celkovým 

vítězem dětského závodu se stal František David z kategorie chlapců do 10 let s časem 

02:39,00. Na trati hlavního závodu zvítězil Milan Krejčík, mezi ženami Anna Hrabáková. 
 

   Od 1. do 3. listopadu probíhaly v oddělení rodičů a dětí Halloweenské hodiny (vedoucí 

oddělení Monika Bednářová, Martina Bendasová a Martina Pravdová). Děti přišly i s 

rodiči patřičně ustrojeni – zacvičila si spousta čarodějnic a čarodějů, dýní, netopýrů, duchů 

a víl. Nechybělo ani malování na obličej a tvoření ducha z lepenky a vlny.  
 

  
  V pátek 4. listopadu večer se v písecké 

sokolovně po dvouleté covidové pauze 

uskutečnil tradiční turnaj ve fotbálku mezi 

mužskými členy Odboru všestrannosti, 

Memoriál Pepíčka Valenty (hlavní 

organizátor Dan Matoška). Na ploše se 

prostřídaly celkem čtyři týmy; nejlépe se z 

těchto týmů nakonec vedlo Modrým. 
 

 

   Každoroční sokolská akademie (hlavní organizátorka Tereza Cendelínová) se konala ve 

středu 10. listopadu. Zaplněná tribuna sportovní haly přihlížela akrobacii a trampolíně 

gymnastů, připravujících se na přebory v Teamgymu, vystoupení oddělení rodičů a dětí a 

oddělení předškoláků. Velký úspěch měla sestava děvčat z oddělení párové akrobacie. Pak 

se na ploše vystřídali chlapci a děvčata z mladšího a staršího žactva s ukázkami ze své 

činnosti. Posledním výstupem byl společný tanec na písničku Quarter-Life Crisis, který se 

naučili všichni naši členové. 
 

   V neděli 11. prosince se do tělocvičny T. J. Sokol Královské Vinohrady sjela všechna 

kvalifikovaná družstva z Čech na závod Velké oblasti Malého TeamGymu. Do Prahy se 

vydaly také dva gymnastické týmy odboru všestrannosti a tým oddílu gymnastiky. 

Cvičenci všestrannosti - Chobotničky (kategorie II – do 16 let) si odvezli velmi pěkné 3. 

místo. V závěru dne zacvičilo své řady i pět družstev z kategorie III. Písecké gymnasty 

dělilo pouhých 5 setin od zlata, které vybojovala T. J. Sokol Radotín. 
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   V neděli 27. listopadovou uspořádal odbor Malou 

oblast v TeamGymu (ředitel závodu Martin Matura). 

Do písecké sokolovny a sportovní haly se sjelo 23 

družstev z Jihočeského, Plzeňského a Středočeského 

kraje. V Malém TeamGymu se při akrobacii a na 

přeskoku představilo 18 týmů, mezi nimi i 4 z 

domácího odboru všestrannosti a 3 z oddílu 

gymnastiky. Ze 4 medailí, které domácí vybojovali, 

získaly zlato gymnastky v kategorii III. Po vystoupení 

párové akrobacie Five Fellas a Fearless následoval 

závod v TeamGymu Junior s účastí 5 družstev, ale bez 

domácích.  
 

   Druhá polovina prosince patřila vánočním cvičebním hodinám. Cvičitelé si připravili 

pro své svěřence speciální programy na rozloučenou v tomto kalendářním roce – a to 

v tělocvičně i v přírodě.  
 

   Gymnastky odboru všestrannosti zakončily rok 27. až 29. 

prosince zimním soustředěním (hlavní organizátor Marie 

Suková) v českobudějovickém GymCentru. Celkem 13 

gymnastů se v tamní tělocvičně postupně střídalo na 

prostné, přeskoku, hrazdě, bradlech, kladině a kruzích, kde 

kromě průprav pilovali již naučené prvky, a také trénovali 

nové cviky.  
 

   Poslední den roku 2022 vyrazila skupinka sedmi cyklistů 

na tradiční silvestrovský výšlap na Velký Mehelník 

(hlavní organizátor Jakub Čudlý).  

 

 
 

CENTRUM  ODBORU VŠESTRANNOSTI 
 

   První akce Centra OV v roce 2022 se konala 

v sobotu 20. března. Byl jí výlet ke zrodu 

Otavy (hlavní organizátor Marek Matoška), 

kterého se zúčastnilo celkem 21 dospělých a 

dětí. Výlet z Kašperských hor do Srní 

s návštěvou vlčího výběhu měl oslavit příchod 

jara a také 31 let od založení NP Šumava.   
 

   V dubnu Centrum OV opět zahájilo program 12 lekcí Bruslení se Sokolem (hlavní 

organizátor Stanislav Trávníček), které zve všechny členy jednoty všechny i širokou 

veřejnost k návštěvě zimního stadionu v Písku. 
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   Od 1. do 5. srpna se v písecké sokolovně uskutečnil 

příměstský tábor pro mladší žactvo pod názvem 

Survivor (hlavní vedoucí Marie Suková). Celkem se ho 

zúčastnilo 14 dětí ve věku od 8 do 11 let, které se 

společně pokoušely dostat z ostrova, kterým se písecká 

tělocvična na týden stala. Účastníci si díky různým 

soutěžím otestovali svoji rychlost, mrštnost, odvahu, 

kreativitu a také například trpělivost a rozvahu.   
   Od 15. do 19. srpna proběhl příměstský tábor pro nejmenší děti ve věku 5 až 7 let 

s názvem Večerníčky (hlavní vedoucí Kateřina Veličková. Scházelo se na něm 30 dětí, 

které měly za úkol společně pomoci Večerníčkovi najít jeho ztracenou čepici.  
 

  
 

 

 

   Poslední příměstský tábor pro dívky a 

chlapce od 12 let, s tématem vesmírného 

programu Apollo 13, se konal od 22. srpna  

(hlavní vedoucí Marek Matoška). Přihlásilo 

se pouze 5 dětí, přesto si celý týden užili při 

rozmanitých sportovních činnostech, včetně 

cesty do Vesmíru a putování po okolí 

Českého Krumlova. Vyvrcholením tábora 

bylo přespání v sokolovně. 

 

 

   V rámci akce Sokol spolu v pohybu a 

#BeActive night se v sobotu 24. září zhruba 

35 lidí zapojilo do Noční výzvy (hlavní 

organizátor Marek Matoška) a Nočního 

Binga (hlavní organizátorka Tereza 

Cendelínová), při kterých se za tmy vydali na 

jednu z našich vyznačených tras po Písku. Na 

konci čekala na noční dobrodruhy odměna - 

sokolské samolepky či pexeso. Cílem bylo 

společně pokořit co nejdelší vzdálenost - 

letos to bylo 130 km.  
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   V neděli 25. září se v rámci akce Sokol spolu v pohybu konalo další sokolské bruslení 

z programu Bruslení se Sokolem (hlavní organizátor Stanislav Trávníček), kterého se 

zúčastnila třicítka dětí a rodičů. Jednalo se o jednu z mnoha akcí na zimním stadioně 

v prvním pololetí cvičebního roku 2022/2023. Všechny byly zhruba stejně úspěšné. 
 

   Kromě stávající podpory mateřských školek v projektu „Se Sokolem do života“, pro 

které jsme také uspořádali workshop Cesta kolem světa, jsme v letošním roce připravili 

ještě setkání ředitelů základních škol a představili jsme projekt „Sokolhraní“. Podařilo se 

nám zaujmout pět základních škol, pro které jsme pak uspořádali individuální prezentace 

tohoto projektu. Po našich prezentacích se chtěly do projektu zapojit celkem 4 školy se 

zhruba 400 žáky z 20 tříd, avšak celou akci jsme byli nuceni odložit, protože nedorazily 

potřebné materiály z České obce sokolské. 
 

   Na základě dobré odezvy od dětí i učitelů jsme pokračovali v realizaci programu „Do 

Sokola ve škole“ přímo v tělesné výchově na ZŠ J. K. Tyla a nově také na ZŠ Tomáše 

Šobra a ZŠ E. Beneše. Naši cvičitelé docházeli do hodin tělocviku 2. až 5. tříd pravidelně 

každý týden, což se ukázalo jako velmi efektivní a velice nás potěšilo, že program Sokola 

byl přímo ve výuce! 
 

 

3 

   V sobotu 3. prosince se uskutečnila 

mikulášská akce Najděte andělovi hvězdu 

(hlavní organizátor Jan Suk), do které se 

zapojilo přes 160 dětí i se svými rodiči. Děti 

hledaly v centru města 5 dílků rozbité 

andělské hvězdy, která je měla ochránit před 

čerty. Teprve pak mohli kolem pekla projít do 

sokolovny k Mikuláši s andělem, nalepit 

hvězdu a odnést si malou nadílku.  
 

     

   V průběhu roku proběhlo několik školení a seminářů (některé ve spolupráci s 

metodickým střediskem OV), které lektorovali naši cvičitelé. Byly to např. semináře 

Netradičních her, Párové akrobacie, Gymnastiky či školení pomahatelů a cvičitelů III. 

třídy. Cvičitelé jednoty zúčastnili i webinářů a vzdělávacích akcí pořádaných ÚŠ ČOS a 

župou Jihočeskou. 
 

   Rok 2022 byl opravdu bohatý na akce i zážitky, a to hlavně díky všem cvičitelům, 

pomahatelům a organizátorům. Za to jim patří velký dík.  

   Do roku 2023 bych celému odboru všestrannosti T. J. Sokol Písek ráda popřála jen to 

nejlepší, spoustu nadšených cvičitelů a cvičitelek a hlavně aktivní cvičence, kteří se budou 

rádi zapojovat i do akcí mimo cvičební hodiny! 

Se sokolským Nazdar! 

    Kateřina Veličková, vzdělavatelka 
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T. J. Sokol Strunkovice nad Blanicí 
 

   Jednota měla 94 členů (14 seniorů, 32 dospělých, 8 dorostu, 40 dětí). Sportovalo se 

v sedmi oddílech sokolské všestrannosti – gymnastika, country tance, volejbal, pilates, 

horolezectví, oddíl žen a turistika. Sportovní aktivity i členská základna byly stále 

poznamenány dvouletým  coronavirovým omezením. Přesto se podařila řada sportovních i 

kulturně vzdělávacích akcí.  
 

  Gymnasté vystoupili 26. 3. na předtančení maturitního plesu ve Vlachově Březí. Oddíl 

country tanců Strunkováček uskutečnil dvoudenní taneční soustředění 15. - 16. 10. ve 

Zdíkově. Volejbalisté uspořádali ve Strunkovicích dva soutěžní přebory smíšených 

družstev. 12. 3. v KD „Mexický bagr“, kterého se zúčastnilo pět družstev (1. místo 

Lhenice), a 23. 7. na Sokolské louce „Blanická smeč“ pro sedm družstev (1. místo 

Protivín). Sami se zúčastnili turnajů v Prachaticích, kde získali 2. místo, a ve Lhenicích. 

Sedm žen reprezentovalo jednotu se skladbou Jariny Žitné Spějme dál na SokolGymu 

v Plzni (14. – 15. 5.) a v Brně (10. – 12. 6.). Turistický oddíl uskutečnil pět vycházek: 23. 

2. Okruh kolem Prachatic, 23. 3. Bechyně, 22. 6. Týn nad Vltavou, 7. 9. Výstava Karla IV. 

v Praze a 18. 10. Římovská křížová cesta. Zároveň se zapojil do celostátní soutěže České 

obce sokolské Hýbeme se hezky česky, kde získal 3. místo.  
 

  
 

   28. 5. se sokolové zúčastnili již tradičního 15. ročníku soutěžního klání Strunkovice 

versus Strunkovice, tentokrát ve Strunkovicích nad Volyňkou. 
 

 
 

   Velmi bohatá byla činnost kulturní. Nejúspěšnější a nejnavštěvovanější byl již tradičně 

XXII. ročník výstavy 36 amatérských fotografů „Foto na provázku“ 4. – 5. 6. Součástí 

byla soutěž na téma „Viděno černobíle“. V doprovodném kulturním programu mohli 

návštěvníci vyslechnout jazzové kytarové duo (Ivan Boreš a Jan Kopf), hudební skupiny 
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Lucky Brew (Prachatice), Bigbítový Dunění (Praha), Deep Purple South Bohemia Revival 

(České Budějovice) a cestovatelské přednášky s promítáním Z Vodňan na Island (Jana 

Vojíková) a Balkánem na kole (Rosťa Gregor a Jiřina Lípová).  
 

 
 

 

 
                                            

   Po roční odmlce se opět konal v KD 21. 1. XX. Sokolský bál s hudební skupinou Pozor, 

vizita! a 5. 3. Dětský maškarní bál s diskotékou a soutěžemi.  
 

  
 

   19. 3. Vítání jara s kapelou Jiří Schelinger Memory Band a s vystoupením ochotníků ze 

Čkyně  s pohádkou  O dvanácti  měsíčkách.  Na Sokolské louce jsme 30. 4. stavěli  májku 
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a 6. 8. pořádali Pouťovou taneční zábavu s kapelou Talisman. 12. 11. jsme pro děti 

připravili Svatomartinský lampionový průvod zakončený v místní kavárně u horkého čaje 

a zašifrovaných úkolů pro bystré hlavy. Poslední akcí roku byl koncert prachatických kapel 

Lucky Brew a Blues Willis 17. 12. v KD ve Svojnicích. 
 

   Velmi aktivní byl ochotnický spolek SOS, který sehrál velmi úspěšnou divadelní hru 

„Všeci (ne)kradnů“ v úpravě a režii Karla Matějky 5. 2. v Kině ve Strunkovicích nad 

Blanicí, 19. 2. v Čepřovicích, 12. 3. v Chlumanech, 26. 3. ve Vitějovicích, 2. 4. ve Čkyni, 

9. 4. v Jarošově nad Nežárkou, 27. 7. ve Strakonicích, 25. 9. v Tálinu, 8. 10. v Šumavských 

Hošticích, 22. 10. v Krajníčku, 18. 11. v Němčicích na Hané a 19. 11. ve Vřesovicích. 
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   24. 4. jsme v Kině ve Strunkovicích 

pokřtili vzpomínkovou knihu na našeho 

prvního polistopadového starosty a 

obnovitele strunkovické jednoty 

Theodora Pártla s názvem „Když má nás 

někdo rád“. Také jsme se zúčastnili 

jedním panelem na výstavě o Sokolu na 

radnici v Českých Budějovicích a po 

čtvrté jsme uctili 8. 10. Památný den 

Sokolstva a Významný den ČR 

vyvěšením sokolské vlajky na radnici a 

nošením kokard. 

 
 

     Jak stálo na letošní PF ČOS: Sokol 

neztrácí hlavu již 160 let. Také my se 

snažíme všechny překážky odvážně a 

s radostí překonávat, nevzdávat se, neboť 

nás posouvají někam dál. A jak krásně a 

pravdivě napsal architekt Josef Pleskot: 

„Sokol je národní poklad, je potřeba jej 

chránit a rozvíjet.“   

 
 

                                                                                                                                                                                                    Jana Pártlová, starostka; foto Karel Matějka 

 
 

 

T. J. Sokol v Táboře 
 

   T. J. Sokol v Táboře měla v roce 2022 celkem 632 členů, z toho ve všestrannosti 320 

členů a ve sportovních oddílech 312 členů. 
 

   Složení výboru:  

 starosta   br. Jiří Bělohlav 

 místostarosta   br. Jiří Daněk 

 jednatel   ses. Anna Veselá  

 náčelnice   ses. Jitka Sklenářová  

 členové   ses. Eva Roztočilová, br. Alois Bartoš, br. Luboš Kašpar  
  

kontrolní komise  ses. Eva Černá, ses. Eva Krejčová, ses. Věra Tvrdíková  
 

   Táborský Sokol v loňském roce zastihla smutná zpráva. V říjnu náhle zemřel dlouholetý 

starosta táborských sokolů – Jiří Bělohlav. Své působení ve funkci starosty považoval za 

své životní poslání. Jako starosta odváděl vždy perfektní práci a po dobu jeho působení 

proběhla řada akcí, která znamenala velký posun pro táborskou tělocvičnou jednotu. Z 

řady akcí lze jmenovat hlavně rekonstrukci vnitřních prostor sokolovny a opravu fasády 

celé budovy. Pro táborské sokoly je jeho odchod velká ztráta. Proto mu všichni věnujme 

tichou vzpomínku.  
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Odbor všestrannosti 
  

Pro rodiče a děti, předškoláky a sportovní přípravku byly pořádány tyto akce: 

 Mikulášská nadílka a Vánoční besídka 

   Cvičení seniorů probíhalo dvakrát týdně v dopoledních hodinách. Toto cvičení vedla 

Anna Veselá a bylo zaměřeno hlavně na protahování a posilování svalů vlastní vahou těla a 

na zpevnění bederní a krční páteře. Hodinu navštěvovalo 40 cvičenců. Na četná přání 

všech se uskutečnilo cvičení i v letních prázdninových měsících. Senioři se zúčastnili 

dalších sportovních a kulturních akcí. Za všechny můžeme jmenovat návštěvy divadel, 

koncertů a sportovních závodů seniorů. Na 3. seniorských hrách vybojovali 2. místo. 
 

   Dvakrát týdně probíhalo cvičení pro 

ženy pod vedením cvičitelek Ivany 

Jiránkové a Anny Veselé nebo 

zastupujících Evy Černé a Jany Bartošové, 

stejně jako cvičení pro předškoláky a 

sportovní přípravku. Jednou týdně se 

v tělocvičně scházeli rodiče a děti pod 

vedením Martiny Slunečkové. 

   Pod vedením Václava Bláhy podnikla 

všestrannost celkem 49 turistických 

výprav za poznáním zajímavých míst. 

Sokolští turisté ušli celkem 450 km. 

Průměrná účast na výletech byla 14 osob. 

 

 

 

   Oddíl moderní gymnastiky sdružoval 160 členek, z nichž bylo 157 děvčat, 2 trenérky 

(Eva a Markéta Roztočilovy) a pomocná trenérka (Natálie Tichá). 

   V jarní sezóně se dívky zúčastnily tří závodů Jihočeské ligy – v Bernarticích, v Táboře a 

v Českých Budějovicích. V dubnu uspořádal oddíl 5. ročník závodu Velikonoční kraslice, 

určený pro závodnice základního a kombinovaného programu. Naše závodnice se na 

domácím poli neztratily a za předvedené výkony vybojovaly cenné kovy. Největšího 

úspěchu dosáhla Dominika Janů, která suverénně zvítězila.  

   Dívky ze základního programu se v dubnu zúčastnily tradičního závodu O čarodějnické 

koště z Vinohrad. Umístění na stupních vítězů si vybojovalo pět našich závodnic. Zlatou 

medaili si ve svých kategoriích odvážely Kateřina Návarová a Veronika Kupková, 

stříbrnou Alena Pitálková a bronzovou Klára Pitálková a Evelína Zdeňková. 
 

   Oblastní přebor v Č. 

Budějovicích proběhl 21.5. 

Postup na Mistrovství 

České republiky si 

vybojovaly hned tři 

závodnice: Aneta Zedková 

v základním programu, 

Natálie Méry a Dominika 

Janů v kombino-vaném 

programu. Kromě tohoto 

úspěchů přivezly dívky 

spoustu dalších medailí.  
 

Natálie Méry a Dominika Janů 
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  V létě proběhlo tradiční gymnastické soustředění formou příměstského tábora. Pro stále 

narůstající zájem byly uspořádány dva turnusy. Součástí programu bylo trénování, příprava 

na podzimní sezónu, ale také celotáborová hra a návštěva Husitského muzea 
 

 
 

  Na podzim se závodilo ve společných skladbách. Náš oddíl reprezentovaly starší dívky ve  

složení: Dominika Janů, 

Laura Stuchlíková, Laura 

Šíblová, Nelly Jonak a 

Anežka. Dvořáková. Na 

oblastním přeboru se 

společnou skladbou s obru-

čemi získaly stříbrnou 

medaili. Zúčastnily se také 

Přeboru ČOS, který 

proběhl v Milevsku, a 

odvezly si titul Přebornice 

České obce sokolské.  
 

 

 

 

 

   Oddíl uspořádal v roce 2022 dvě 

akademie, jednu na závěr školního roku a 

druhou před Vánocemi. Také navázal na 

tradici vystupování na oslavě Dne republiky 

v táborském kulturním domě Střelnice. 

Dívky nacvičily choreografii na motivy 

skladby Vltava. Své vystoupení věnovaly 

zesnulému starostovi táborského Sokola 

Jiřímu Bělohlavovi. 
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Oddíl judo sdružoval 99 členů a členek. V oddíle trénovali judisté všech věkových 

kategorií pod vedením trenérů Karla Šnajdra, Karla Zivčáka a Davida Voráčka. Vedle 

tréninků oddíl připravil pro děti v červenci týdenní letní soustředění v rekreačním středisku 

Radost u Blatné a víkendové podzimní soustředění v říjnu v Mozolově. 

   V táborské sokolovně uspořádal oddíl troje závody: 12. 3. Krajský přebor pro kategorie 

dorostu, mužů a žen, 28. 5. závody pro nejmenší závodníky kategorie mláďat a 8. 10. 

závody pro kategorie žáků a žákyň. 

   V žákovské kategorii se naši závodníci zúčastnili celkem 12 závodů převážně v našem 

kraji. Nejčastěji startovali na závodech v loňském roce Filip Fleischhacker, Adam Doležal, 

Filip Rataj, Ota Straka, Jan Skalický a Alex Prokeš. 
 

 
                                

Soustředění na Mozolově 
 

 
 

Krajský přebor: Andrej Novotný (3. místo), Adam Doležal 

(3. místo), Alex Prokeš 
 

 

   V dorostenecké kategorii byl 

nejaktivnějším závodníkem 

David Sobek, který se zúčastnil 

všech čtyř turnajů Českého 

poháru. Nejlepší umístění: 3. 

místo na Velké Ceně České 

Třebové, 7. místo z ČP v 

Hranicích, 3. místo na VC 

Nepomuku, 2. místo na 

krajském přeboru dorostu, 1. 

místo v kategorii dorostu na 

Prachatickém vánočním 

poháru; zde startoval i v 

kategorii mužů a skončil 

stříbrný. 
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   Úspěšně nás reprezentovali i naši 

veteráni. Na Mezinárodním mistrovství 

Slovenské republiky Masters v Povážské 

Bystrici a Mezinárodním mistrovství 

Maďarska Masters v Györu nás 

reprezentovali David Voráček a Martin 

Jiroudek. Na obou mistrovstvích vybojoval 

David Voráček stříbrnou medaili.  
 

                   

 

 

 

   Oddíl stolní tenis měl jedno družstvo, 

které se pravidelně zúčastňovalo 

regionálního přeboru okresu. 

 

 

                          

Oddíl šachy - po covidovém období se v roce 2022 naplno rozehrály soutěže družstev, kde 

Sokol Tábor má čtyři týmy: 

 A družstvo – II. Česká národní liga 

 B družstvo –  I. Krajský přebor  

 C družstvo – II. Krajský přebor  

 D družstvo – III. Krajský přebor   

   Na úrovni Čech je to II. národní liga a dvě kola před koncem byl Sokol ve středu 

tabulky. Oddílu pomohl návrat Tomáše Civína, který je podle hodnocení nejlepší hráč kraje 

a hosté Zeman s Hákem hráli dobře v popředí soupisky. V Krajském přeboru I. dvě kola 

před koncem bylo družstvo Sokola čtvrté s nadějí na udržení této pozice. V krajském 

přeboru II. Sokol C vyhrál všechny své zápasy a v kvalifikaci o KP I. měl pohodlný 

náskok pěti bodů  pro získání prvního místa. KP III. byl ukončen a Sokol vyhrál svou 

skupinu s právem postupu. 

   Výsledky družstev tedy byly dobré a jediný problém (vynecháme-li výši příspěvků, která 

byla mezi šachovými oddíly nejvyšší v kraji) byl věkový průměr družstev. Stárneme, 

například pan Severa cestou v autě do Písku oznámil: tak v tomto autě ve čtyřech je součet 

302 let... Ale vyhráli jsme. 

   Oddíl se začal věnovat výchově mladých začínajících zájemců o královskou hru. 

Skupinu pěti jedenáctiletých dětí vedl Petr Loskot, trenér III. třídy a skupinu deseti 

mladších, mezi nimiž jsou i tři předškoláci, vedl Alois Bartoš. Na úrovni kraje zatím tato 

skupina příliš úspěšná nebyla, hlavně asi kvůli věku. Naopak v turnaji Tábora, kde mohli 

hrát jen začínající, obsadili naši svěřenci prvá čtyři místa mezi 30 hráči. 
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   Oddíl zorganizoval každoroční šachový turnaj Táborská věž - memoriál JUDr. Václava 

Rajlicha. Je to turnaj s nejdelší nepřerušenou tradicí v Čechách. Po obtížném hledání hrací 

místnosti jsme uspěli nakonec v prostorách SPŠ Tábor. V sokolovně proběhl za účasti 

deseti týmů turnaj rodinných dvojic. Z dlouhodobých akcí to byl Okresní přebor hraný ve 

dvou skupinách. V prvé si medaile rozdělili hráči Sokola Mészáros, Kotleška a Bartoš, 

skupinu B vyhrál Luboš Otradovec starší.  
 

    Jitka Sklenářová, náčelnice 

 

 

 

T. J. Sokol Volyně 
 

   V r. 2022 měla jednota 338 členek a členů. V odboru všestrannosti cvičilo 297 cvičenek 

a cvičenců a v odboru sportu 41 cvičenek a cvičenců. V žactvu bylo 113 děvčat a 79 

chlapců, dorostenek bylo 10, dorostenci 3, žen cvičilo 97 a mužů 36. 
 

   Výbor jednoty od voleb 23. 3. 2022 
 

starostka    Ing. Olga Holoubková 

místostarostka   Marie Kratinová 

jednatelka     Bc. Božena Ouředníková 

hospodářka    Lucie Sobíšková 

náčelnice + vzdělavatelka  Ing. Olga Holoubková 

matrikářka    Jana Krumpová 

ved. odb. sportu + zdravotník  MUDr. Radek Chalupa 
 

náhradnice a pokladní  Magda Holoubková 
 

kontrolní komise 

předsedkyně   Ludmila Uhlíková 

členky    Veronika Bošková, Věra Vrbová 
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Cvičitelky a cvičitelé 
Rodiče a děti - Lucie Sobíšková; předškolní děti - Veronika Kalousová; mladší žactvo (pohyb. hry) 

- Šárka Zajícová, Bc. Daniela Valentová; žactvo (atletika) - Jitka Kotálová, Dagmar Balíková; 

žactvo (SG) - Dagmar Balíková, Ing. Olga Holoubková, Mgr. Václav Klimeš; žactvo (tanec) - 

Mgr. Irena Hartlová, Anežka Valentová, Renata Gabauerová; žactvo (turistika - tábor) - Mgr. Petra 

Mrkvičková; ženy (bodystyling) - Ing. Olga Holoubková, Marie; ženy (badminton) - Olga 

Uhlířová; ženy (FIT + zdrav. cvič.) - Veronika Bošková, Jana Krumpová, Mgr. Jana Hůlovcová; 

muži (nohejbal) - Jaromír Vrba; ženy a muži (florbal) - Jana Křišťanová; volejbal - Petra 

Vognarová; stolní tenis - MUDr. Radek Chalupa, Petr Hraše, Jiří Toninger;   

SokolGym 2022 - Optimistky – Ing. Olga Holoubková 
 

Odbor všestrannosti 

   Ke 160. výročí založení Sokola uspořádal odbor malou výstavu ve vestibulu budovy 

městského úřadu (21. 2. - 30. 4). Na sedmi panelech připomněl historii Sokola a jednoty, 

informoval o současných projektech ČOS a také o činnosti a úspěších naší jednoty. 
 

   Cvičitelky atletického oddílu uspořádaly 11. 3. po tříleté přestávce zaviněné nemocí 

Covid-19 a s ní souvisejícími opatřeními „Přespávačku“. Atletice se děti věnují celý rok, 

a tak byla na programu gymnastika a pohybové hry, míče, hrazda, bradla a přespání. 
 

   Volební valná hromada jednoty proběhla 23. 3. Přítomní vyslechli zprávy o činnosti za 

r. 2021 a plán činnosti na r. 2022 jednotlivých činovníků a činovnic a jednomyslně přijali 

usnesení. Ve složení výboru došlo k několika změnám. 
 

   Župní přebory ve sportovní gymnastice a šplhu byly v Písku 2. 4. Po dvou letech bez 

závodů se někdo  na závody těšil, jiný se obával,  jestli jeho výkon na župní  úroveň stačí.  

Snad proto se přeborů zúčastnilo jen 7 našich 

děvčat. Výsledky: SG = ml. žákyně I – M. 

Horáková 10., E. Tesařová 24., A. Klimešová 

25., V. Petříková 26. místo; ml. žákyně II – V. 

Boudová 20., A. Cihlářová 22., E. Rysová 23. 

místo; Šplh = ml. žákyně I – E. Tesařová 9., 

M. Horáková 10., A. Klimešová 15., V. 

Petříková 21. místo; ml. žákyně II – V. 

Boudová 16., A. Cihlářová 18., E. Rysová 20. 

místo.  
 

   Župní přebory v plavání  se konaly netradičně až 10. 4. ve Strakonicích. Výsledky: ml. 

žákyně I – V. Petříková 23. místo; ml. žákyně II – A. Cihlářová 7. místo; ml. žáci II – R. 

Zelinka 2. místo. Děti se přihlásily i do štafet plavaných mimo závod a umístily se na 2. 

místě. 

   Valná hromada Sokolské župy Jihočeské se uskutečnila 20. 4. a za naši jednotu se jí 

zúčastnily dvě delegátky. Pro následující volební období se starostka jednoty Olga 

Holoubková rozhodla již nekandidovat do Předsednictva župy. 
 

   Oslavy výročí konce 2. světové války proběhly ve Volyni 4. 5. Za sokoly se 

vzpomínkové akce jako čestná stráž u pomníku padlým zúčastnili jeden bratr v kroji a dvě 

děti v sokolských historických cvičebních úborech. Poté se vydali s představiteli 

města, hasiči a skauty položit věnce k pamětním deskám a na hřbitov ve Volyni 

a k pomníku padlým v Zechovicích. 
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   V klubovně sokolovny proběhlo 4. 5. 

po tříleté pauze Setkání seniorek. 

Přišly ženy z oddílů Ženy FIT a 

Seniorky – ZTV. Starostka jednoty je 

přivítala, promluvila o  aktuálním dění v 

jednotě a plánech na letošní rok, 

zejména o akci „Návrat sokolů“. 

Příjemné setkání se protáhlo až do 

večera. 

 

 

   Na Župní přebory v lehké atletice 7. 5. do Č. Budějovic jelo závodit 12 dětí, což bylo 

oproti minulým letům málo. Jako obvykle počet dětí klesl i vinou nemocí a zranění. 

Výsledky: ml. žákyně I – V. Petříková 45. místo; ml. žákyně II – A. Novotná 2., V. 

Kaločaiová 30. místo; st. žákyně III – E. Zábranská 16. místo; st. žákyně IV – L. 

Holoubková 4., B. Škodová 12. místo; dorostenky – V. Volfová 6. místo; ml. žáci I – T. 

Kouba 3., Š. Jedlička 9. místo; ml. žáci II – A. Jedlička 6. místo; st. žáci IV – O. Mokrý 2., 

K. M. Zahradník 5. místo. 
 

   Všechny části přeborů v sokolské všestrannosti (plavání, šplh, sportovní gymnastika – 

čtyřboj nebo pětiboj, atletika – čtyřboj) se z naší jednoty podařilo dokončit pouze mladší 

žákyni I – V. Petříkové - 15. místo. 
 

   Ses. Petra Mrkvičková a její manžel uspořádali 11. 5. v sokolovně přednášku Putování 

Jižní Amerikou, ve které se podělili o své zážitky z cestování po Peru, Ekvádoru, Bolívii 

a Chile. 
 

   Z T. J. Sokol Blatná nás přijela 17. 5. navštívit její starostka ses. Blanka Malinová spolu 

s panem Jiřím Sekerou a paní Kamilou Berndorffovou. Blatenská jednota oslaví příští rok 

90. výročí postavení sokolovny a bude vydávat o ní knihu. Obě naše sokolovny 

projektoval br. František Průša. Proto setkání bylo věnováno hlavně jemu a zúčastnili se jej 

také jeho prapravnučka Petra Mrkvičková a sochař MgA. Lukáš Černý, který se o práci 

arch. Průši velmi zajímá. 
 

      Poslední květnovou neděli 29. 5. proběhl 7. ročník Sokolského Atletcupu. 

V jednotlivých kategoriích v 6 disciplínách (sprint, skok daleký, trojskok, hod míčkem, 

hod frisbee, překážková dráha) závodilo 32 dětí a dospělých. Další dospělí a starší děti 

pomáhali jako rozhodčí. Všichni soutěžící dostali diplom a odměnu, vítězové i medaili. 
 

   Letos dětské oddíly oslavily Dětský den ve svých cvičebních hodinách v týdnu od 30. 5. 

do 2. 6. Cvičitelky pro děti připravily zábavná cvičení, drobné soutěže a procházku do 

okolí Volyně. 
 

   Starostka jednoty se vydala 3. - 6. 6. na mezinárodní sokolské setkání v Oetzu v 

Tyrolských Alpách v Rakousku, které se koná na památku tragické Tyršovy smrti v řece 

Ache. Součástí programu byly výlety, turnaj ve volejbalu, běh zdatnosti apod. V neděli 

proběhla slavnostní bohoslužba, po ní následovaly projevy, došlo k předání putovního 

praporu a štafetového kolíku příštímu pořadateli setkání. Průvod s prapory se pak vydal 

k pamětní desce Miroslava Tyrše. 
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     SokolGym 2021 byl kvůli pandemii Covid-19 

odložen na rok 2022. Sokolskými se stala města Plzeň 

(14.  -15. 5.), Brno (11. - 12. 6.) a Pardubice (18. - 19. 

6.). Z naší jednoty osm žen cvičilo hromadnou skladbu 

Optimistky. Nejdříve se ženy vydaly do Plzně. Ráno je 

čekala zkouška a odpoledne vystoupení. Mezitím si 

prohlédly centrum Plzně a podívaly se na pódiová 

vystoupení. Poté jely do Brna, kde má akce Sokolské 

Brno dlouholetou tradici. V sobotu probíhaly zkoušky 

a soutěže, konala se vystoupení a večer bylo sokolské 

setkání na Špilberku. V neděli po průvodu městem se 

v hlavním programu představily hromadné skladby. 

Čtyři ženy ještě jely 22. 6. na tělocvičnou akademii T. 

J. Sokol Milevsko doplnit celek milevských žen při 

cvičení této skladby. 

 

 
 

 

    Noc sokoloven proběhla 24. 6. v pouťovém 

duchu. Děti házely na cíl, závodily v běhu, 

v dřevácích, v pytlích a na chůdách, tahaly štěstíčka, 

lovily rybičky, nafukovaly a malovaly balónky. 

Čarodějky věštily z ruky a z karet a zkoušely ze 

znalostí přírody a našeho kraje. Nejoblíbenější byla 

střelba na pouťové růže a do terče. Následovalo 

opékání buřtů a poté se v sokolovně zpívalo za 

doprovodu  kytary.   Tématem  Noci   bylo  Tyršovo  

tělocvičné názvosloví, a tak děti tvořily slova související se Sokolem. Cvičitelky večer 

připravily tajemnou cestu, kdy sokolovna byla osvícena světlem svíček. Po sobotní snídani 

a závěrečném nástupu se všichni rozešli domů. 
 

   Letní tábor pod Bethánem se konal 3. - 17. 7. a zval ke studiu čar a kouzel v 

Bradavicích. Při závěrečném táborovém ohni všichni oslavili 50. výročí trvání tábora. 
 

 
 

   Tematem letního tábora v Kocelovicích, kterého se 5. - 17. 7. zúčastnilo 48 dětí, byl 

indiánský život. Kromě celodenních táborových her se všichni při táborových ohních učili 

indiánské písně. 
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    Nadační fond Města Volyně uspořádal 16. 7. na koupališti Charitativní den, jehož 

výtěžek byl věnován na auto pro Šarlotku. Náš volejbalový oddíl se podílel na 

organizování volejbalového turnaje, cvičitelky přivítaly děti v gymzóně. 
 

   V termínu 8. - 12. 8. jsme zorganizovali letní příměstský tábor, na který se přihlásilo 42 

dětí od 6 do 14 let. Kromě pestrého sportovního programu se děti seznámily i s prací 

psovodů Policie ČR. 
 

 
 

    Sokolky a sokolové z celé republiky se 16. - 18. 9. „slétli“ na sever Čech na každoroční 

akci Tyršův Děčín. Letos o to slavnostnější, že si připomínali 190. výročí narození M. 

Tyrše. Z naší jednoty jela 11členná skupina. Bohatý program doplnil v sobotu večer na 

děčínském zámku 1. sokolský reprezentační ples. Pro všechny byl už příchod 

dechberoucím zážitkem. Každého příchozího, když na nádvoří prošel špalírem 

krojovaných sokolů a sokolek, osobně přivítali starostka pořádající župy ses. Toncarová 

a vzdělavatel ČOS br. Burian. V neděli dopoledne proběhl u Tyršovy sochy pietní akt, poté 

městem prošel průvod, v jehož čele jeli sokolové na koních. 
 

   Sokolský projekt Sokol spolu v pohybu proběhl 23. - 30. 9. V naší jednotě měl opět 

formu otevřených cvičebních hodin, i když pravidelné cvičení začalo již 12. 9. Tématem 

bylo využití nářadí a náčiní ve cvičebních hodinách.  
 

   Noční běh/chůzi Volyní jsme uspořádali 

při příležitosti #BeActive Night 23. 9. Projít 

si či proběhnout večerní město přišlo 83 

dětí a dospělých. Start a cíl byl 

v sokolovně, trasa měřila 4 km, v cíli bylo 

připraveno občerstvení. Nejmladší účastnicí 

byla půlroční holčička, nejstarší účastnicí 

byla 84letá členka jednoty. K celkovému 

počtu kilometrů přispěly 4 organizátorky. 

Společně jsme ušli 570 km. 

 

 
 

   Bylo nám potěšením, že nás 6. 10. přijeli navštívit sokolští přátelé ze Solothurnu ve 

Švýcarsku – manželé Eva a Jiří Svobodovi. Přátelské posezení v sokolovně bylo více než 

milé. Zajímali se také o nové sochy sokolů a šli se na ně podívat. Velmi děkujeme za 

přivezené náčiní, které nám Sokol Solothurn daroval, když musel vyklidit pronajatou 

tělocvičnu. 

   Památný den sokolstva, významný den ČR, jsme si připomněli i letos. Na budově 

městského úřadu vlála sokolská vlajka. U Růžového záhonu před sokolovnou se 7. 10. 

sešlo na 130 dospělých a dětí. Několika slovy a zapálením svíček vyjádřili úctu těm, kteří 
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obětovali své životy pro svou vlast a pro její šťastnou budoucnost. Poté se lampionový 

průvod vydal k pomníku padlým, kde rovněž byla zapálena svíčka. Světélka lampionů 

zářila a připomínala tisíce vyhaslých sokolských životů. Průvod došel ke kinu a na 

všechny čekalo promítání krátkých českých animovaných pohádek, které patří do zlatého 

fondu české kinematografie. 
 

    Tradiční výlet na Šumavu proběhl 8. 10. a jeho cílem byl Hrabický okruh a město 

Vimperk.  
 

    Na počest prvního československého olympijského vítěze a sokolského gymnasty jsme 

uspořádali 20. 10. Memoriál B. Šupčíka, a to jeho 9. ročník. Závod jsme zpestřili o další 

disciplíny inspirované moderním pětibojem. 
 

   Tělocvičnou akademií jsme si 16. 11. připomněli kulatá výročí našeho spolku – 160. 

výročí založení Sokola, 200. výročí narození J. Fügnera a 190. výročí narození M. Tyrše. 

Vystoupily všechny dětské oddíly všestrannosti, ženy předvedly skladbu Optimistky. 

Druhou část podvečera vyplnily Prvorepublikové humoresky – čtyři příběhy z doby 1. 

republiky, které sehráli ochotníci z Divadelního souboru Bouček z Vimperku. 
 

  
 

  Netradiční Vánoční besídka se konala 14. 12., kdy děti a dospělí z Kulturního spolku 

Čestice v sokolovně sehráli vánoční příběh o narození Ježíška. 
 

    Mnoho dětí i dospělých podniklo Silvestrovskou vycházku do bližšího i vzdálenějšího 

okolí Volyně. 
 

   Inspirovali jsme se akcí Komise turistiky při OV ČOS a vypsali jsme Výzvu 160. 

V rámci letošních oslav 160. výročí založení Sokola mohli všichni pátrat po kulturním, 

tělovýchovném a historickém odkazu, který nám sokolové zanechali. Úkolem bylo od 1. 7. 

do 31. 12. objevit místo či objekt  spojený se Sokolem (sokolovna,  venkovní sportoviště,  

 

pomník, památník, pamětní deska, 

náměstí, ulice apod.). Mohlo se i zdolávat 

symbolických 16 km či 1,6 km různým 

způsobem (běh, turistika, cyklistika, lyže 

atd.). Účastníci se s námi podělili o 

navštívená místa, a tak jsme dostávali 

fotografie z Děčína, Znojma, Poděbrad, 

Pardubic, Tábora či Kolína. Odměnu za 

zaslané fotografie obdrželi Koubovi a 

Valentovi. 
  

  Třetím rokem jsme se zapojili do projektu Sokolská kapka krve. Krev v průběhu roku 

celkem 15 x darovalo 5 žen a 1 muž. 
 



Ročenka Sokolské župy Jihočeské 2022 

 

81 

 

   Cvičitelky a cvičitelé se vzdělávali na akcích pořádaných ČOS i jinými organizacemi - 

Jihočeskou župou (Oblastní sraz cvičitelek žen a pohybových aktivit s hudbou) 

a Oblastním střediskem všestrannosti České Budějovice (Sportovní gymnastika – 

akrobacie a nářadí). 

 

Odbor sportu 
 

Stolní tenis měl 24 členů: 2 mladší žáky, 8 starších žáků, 2 dorostence, 7 mužů a 5 seniorů. 

   Žáci se scházeli k tréninkům 1x týdně pod vedením br. Hrašeho, Toningera a Chalupy a 

postupně se zdokonalovali v herních činnostech. Dva nejlepší starší žáci, K. Elsnic a A. 

Zdychynec, měli být zařazeni na soupisku „B“ týmu mužů v Regionálním přeboru II. třídy 

Okresního přeboru Strakonicka. Oba však od září nastoupili na střední školu mimo Volyni. 

V soutěžní sezóně 2021/2022 hrál Tým „A“ Regionální přebor I. třídy a vybojoval 5. místo 

v devítičlenné tabulce. Tým „B“ se v Regionálním přeboru II. třídy umístil na 7. místě. V 

soutěžní sezóně 2022/2023 byly oba týmy po polovině soutěže na 4. místech. 

   Dne 7. 5. (po dvouleté pauze vynucené koronavirem) uspořádal oddíl opět turnaj 

trojčlenných družstev O pohár Sokola Volyně, který je otevřeným župním přeborem 

Sokolské župy Jihočeské. Do 12. ročníku poháru se přihlásilo deset družstev. Zvítězily 

Vodňany před Velkými Popovicemi, 3. Kaplice, 4. Svatá Maří, 5. Sokol Studená, 6. Sokol 

Volyně B, 7. Sokol Zliv A, 8. Sokol Zliv B, 9. Sokol Volyně A a 10. Sokol Volyně C. 

Předseda oddílu a hlavní organizátor turnaje R. Chalupa společně se starostkou jednoty 

předali poháry družstvům na prvních třech místech a diplomy všem zúčastněným týmům. 

Všichni si též odváželi ceny od tradičních sponzorů volyňského klubu. Turnaj zůstává 

příležitostí ke konfrontaci hráčů rozdílné výkonnostní úrovně od okresního přeboru až po 

ligové soutěže. Stejně tak věkové složení účastníků je rozmanité – nejmladšímu hráči bylo 

16 let, nejstaršímu 79 let. 
 

 
 

   Oddíl uspořádal 27. 12. Již 29. ročník Vánočního turnaje současných a bývalých hráčů 

klubu. Již po třinácté zvítězil L. Valašík, 2. místo R. Chalupa, 3. J. Boška, 4. P. Hraše, 5. V. 

Žíla, 6. M. Hokr, 7. J. Toninger, 8. J. Pour, 9. O. Pechlát, 10. M. Zdychynec. Na závěr 

předseda oddílu vyhlásil výsledky a předal účastníkům věcné ceny od věrných sponzorů. 

Po skončení akce následovalo tradiční posezení se zhodnocením aktuální situace v oddílu a 

nechybělo ani trochu nostalgické vzpomínání na doby minulé. 
 



Ročenka Sokolské župy Jihočeské 2022 

 

82 

 

  
 

Volejbal  

- oddíl měl 17 členů - 1 dorostenku, 10 žen a 6 mužů. 

Několik žen hrálo Okresní přebor Strakonicka. V 

sezóně 2021/2022 se mezi 9 družstvy ženy umístily na 4. 

místě. Na stejném 4. místě byly mezi 12 družstvy i v 

sezoně 2022/23. 

   Letos k pravidelným turnajům přibyl turnaj pro ženy, 

který probíhal 2. 7. v rámci Husineckých slavností - 

ženy vybojovaly 4. místo. Další akcí byl 16. 7. v rámci 

Charity day turnaj ve Volyni, který oddíl organizoval. 

Zde se hrál šestkový turnaj smíšených družstev „O pohár 

starosty města Volyně“ (volyňská družstva obsadila 4. a 

5. místo) a turnaj v beach volejbalu tříčlenných družstev 

„O pohár Volyňského koupaliště“ (1. a 5. místo). 
 

 

   Na oblíbený turnaj do Lčovic, 6. 8, vyrazilo smíšené družstvo, které obsadilo 5. místo. 

Kočičí turnaj v Prachaticích se konal 10. 9. – ženské družstvo si přivezlo 4. místo. Dva 

smíšené týmy jely 17. 9. na pouťový turnaj do Čestic – vybojovaly 2. a 3. místo. Ženy ze 

Lhenic nás 19. 11. pozvaly na další dívčí turnaj, v němž ženy vybojovaly 4. místo. Na 

poslední turnaj sezóny nás pozvali do tělocvičny školy 17. 12. čkyňští volejbalisté. Naše 

smíšené družstvo se umístilo na 4. místě. 

 

Další činnost 

   Naši činnost svým finančním příspěvkem opět významně podpořilo Město Volyně. 

Rovněž jsme získali od Národní sportovní agentury dotace Můj klub a Provoz a údržba. 

Od ČOS jsme využili dotace na činnost odboru všestrannosti i odboru sportu, na vybavení 

tělocvičny a na vzdělávání cvičitelů/lek. Zakoupili jsme přenosnou minihrazdu, běžecké 

překážky, medicinbaly, švihadla, koule na vrh, štafetové kolíky, posilovací gumičky, 

masážní míčky. Nechali jsme zhotovit novou bezpečnější konstrukci na basketbalový koš a 

nové upevnění hrazdy, takže se nyní snadněji nastavuje její výška. Sokoli ze Solothurnu 

nám věnovali míče, medicinbaly, obruče, malé činky, zátěže, tyče a kužele. 

   Velkou akcí, finančně velmi náročnou, byla výroba osmi soch sokolů na sokolovnu. 

Využili jsme k tomu část příspěvku Města Volyně a příspěvek Vzdělavatelského odboru 

ČOS. Také jsme požádali členy, členky a širokou veřejnost o příspěvky a díky nim jsme 
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mohli zaplatit řádně a včas celou částku. Rovněž se nám podařilo půjčit za poplatek formu 

dvěma jednotám. Našimi dárci letos byli: Britex, s. r. o.; Elektro Rubeš; Elektro Villner; 

Kosmetický salon Neva – Šejnová Vendulka; Metal zámečnictví, s. r. o.; Milfa Glass; 

Šumava, a. s. Nišovice; Tescoma Villnerová a dále 55 jednotlivých osob či celých rodin z 

Volyně a okolních obcí, Prahy, Červeného Kostelce, Kájova, Rodvínova, Korýtka a ze 

Solothurnu ve Švýcarsku. 
 

   Po celý rok byla v provozu a byla využívána ubytovna. 
 

   O propagaci jednoty se stará a kroniku vede ses. O. Holoubková. Facebook jednoty má 

na starosti starší žákyně Lucie Holoubková. 
 

   Údaje o naší jednotě a její činnosti jsou na www.sokol.volyne.info, základní informace 

také na www.sokol.eu, na webových stránkách Sokolské župy Jihočeské a města Volyně. 

Aktuality zveřejňujeme na nástěnce v sokolovně, ve vývěsce ve městě a ve Zpravodaji 

města Volyně. 

Olga Holoubková, starostka, náčelnice, vzdělavatelka 
 
 

 

Malé ohlédnutí do historie  
 

   Právě jste došli na konec v pořadí již osmnácté Ročenky Sokolské župy Jihočeské. To 

znamená, že nejmladší mezi župami sdruženými do České obce sokolské, v tichosti 

dosáhla plnoletosti. Určitě to je dostatečný důvod pro malé ohlédnutí do dávné i méně 

dávné historie.  
 

   První sokolská jednota – Sokol Pražský, byla založena již před 160 lety – 16. února 

1862. Po jejím vzoru začaly poměrně rychle vznikat na českém venkově jednoty další. 

Zakladatel a první náčelník Sokola dr. Miroslav Tyrš si již tehdy uvědomil, že žádná 

sokolská tělocvičná jednota by neměla existovat jen tak sama o sobě. Cítil potřebu jejich 

jednotného vedení i společného postupu - a tedy i sdružování jednot do vyšších 

organizačních celků. Již v roce 1863 začal usilovat o ustavení „Sboru pro vzájemnost 

česko-slovanských spolků tělocvičných“, avšak rakouské úřady jeho snahy zmařily. Tyrš 

ale tyto myšlenky neopustil a na rok 1868 připravoval svolání zástupců všech sokolských 

jednot do Prahy. Zde kromě veřejného cvičení měl proběhnout sokolský sjezd, na němž by 

byl založen „Spolek tělocvičných jednot rakousko-slovanských“. Podle stanov spolku se 

měly jednoty sdružovat v župy a ty pak v ústřední spolek. Konání sjezdu však úřady 

zakázaly a Tyrš pak na základě tohoto zákazu odvolal i veřejné cvičení. V roce 1871 

zveřejnil časopis SOKOL stanovy spolku sokolských jednot s návrhem rozdělení jednot do 

11 skupin, nazvaných župy. Jedenáctou župu měly tvořit jednoty z území celých jižních 

Čech - v Českých Budějovicích, Horažďovicích, Miroticích, Písku, Strakonicích, Týně nad 

Vltavou, Vodňanech a Volyni. Ani tento návrh přes rakouské úřady neprošel.  

   Až v roce 1884 schválilo pražské místodržitelství stanovy prvních tří žup: Tyršovy se 

sídlem v Kolíně, Východočeské se sídlem v Hradci Králové a Středočeské se sídlem 

v Praze na Smíchově. Sokol Pražský tvořil čtvrtou samostatnou župu. Sokolského ústředí – 

Česká obec sokolská – však mohla začít pracovat až po schválení jejích stanov 5. listopadu 

1888.  

    O ustavení sokolské župy v jižních Čechách se jednalo na sjezdu jihočeských 

sokolských jednot, který se konal dne 6. dubna 1885 v Písku. Sjezdu se zúčastnili delegáti 

z jednot v   Písku, Táboře, Českých Budějovicích a ve Vodňanech.  Předsedou sjezdu byl 

http://www.sokol.volyne.info/
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zvolen starosta písecké jednoty Max Hájek. Ustavující schůze jihočeské župy se konala 

dne 15. srpna 1885 v  Českých Budějovicích. Na návrh táborských delegátů byla župa 

pojmenována po nejznámějším husitském vojevůdci Janu Žižkovi z Trocnova. Sídlem 

župy Žižkovy se stalo město Tábor. Župu tvořily tyto jednoty: Benešov, Blatná, České 

Budějovice, Dobříš, Mladá Vožice, Písek, Příbram, Sedlčany, Strakonice, Tábor a 

Vodňany. Starostou župy byl zvolen dr. Hynek Lang z Tábora. 

   Území župy Žižkovy však bylo příliš rozsáhlé a neumožňovalo vzájemnou komunikaci 

ani spolupráci jednot. Proto byla na 16. listopad 1890 svolána do Písku porada o rozdělení 

župy. Za „dělicí čáru“ byla zvolena řeka Vltava. Pravý vltavský břeh patřil i nadále župě 

Žižkově, na levém břehu vznikla nová župa, pojmenovaná po nejznámějším husitském 

kazateli Janu Husovi. Ustavující schůze nové župy Husovy se konala dne 3. května 1891. 

Její sídlo se střídalo podle místa konání župních sletů: 1892 – Strakonice, 1893 – České 

Budějovice, 1894 – České Budějovice, 1895 – Vodňany, 1896 – Písek a 1897 – Klatovy. 

    S přibývajícím počtem jednot bylo řízení i této nové župy stále obtížnější. Proto valná 

hromada župy Husovy, která se konala 6. ledna 1898 v Klatovech, uložila starostovi 

blatenské jednoty Antonínu Kalinovi svolat poradu o založení nové župy. Porada se konala 

20. března 1898 v Písku za účasti zástupců jednot z Blatné, Březnice, Horažďovic, 

Mirovic, Písku, Rožmitálu, Strakonic a Volyně. Ustavující schůze byla svolána na 22. 

května 1898 do Blatné. Nová župa byla pojmenována po nejvěrnějším příteli mistra Jana 

Husa, mistru čtyř univerzit a husitském kazateli Jeronýmu Pražském, který byl stejně jako 

Jan Hus upálen v Kostnici (30. května 1416). Na schůzi bylo rozhodnuto, že sídlo župy 

Jeronýmovy bude vždy v místě bydliště starosty. Prvním sídlem župy se tak staly 

Strakonice. V dalších letech se stálým sídlem župy Jeronýmovy stal Písek a všichni další 

starostové byli písečtí občané. 

   Další osudy každé z jihočeských žup se vyvíjely zcela samostatně. Je samozřejmé, že 

byly ovlivněny historickými událostmi stejně jako celé sokolské dění. Střídala se období 

bohaté sportovní, kulturní i společenské činnosti s obdobími stagnace nebo zákazu činnosti 

(obě světové války). Nejdelší období zákazu činnosti celé ČOS, tedy i sokolských žup a 

sokolských tělocvičných jednot, následovalo po únorovém puči roku 1948. Trvalo více než 

40 let. Až po listopadové revoluci roku 1989 došlo k obnovení České obce sokolské (7. 

ledna 1990) a postupně i celé sokolské organizace. Historické hranice jednotlivých žup 

byly tehdy trochu pozměněny podle hranic příslušných okresů. Celkový počet žup na 

území České republiky – tedy 44 – však zůstal zachován. Postupně byly obnoveny i župy 

Jeronýmova, Husova a Žižkova, a až do konce roku 2004 si každá žila svým životem.  

   Nová historie se začala psát 1. ledna 2005. Sloučením tří „husitských žup“ –  župy Jana 

Žižky z Trocnova se sídlem v Táboře, župy Husovy se sídlem v Českých Budějovicích a 

župy Jeronýmovy se sídlem v Písku vznikla nová Sokolská župa Jihočeská. Na území 

celého Jihočeského kraje tehdy sdružovala 50 tělocvičných jednot s více než devíti tisíci 

členy. Sídlem župy se staly České Budějovice, zpočátku pracovala ještě střediska v Písku a 

v Táboře. Tento krok nebyl nějakou libovůlí Jihočechů, ale byl reakcí na výzvu sjezdu 

ČOS, který vyzval všechny sokolské jednoty a župy k vytvoření žup krajských, 

odpovídajících novému státoprávnímu uspořádání České republiky. Všechny spolky a 

občanská sdružení měly změnit svoje dosavadní uspořádání a podřídit je novému 

uspořádání regionálnímu. Pro Sokol to znamenalo, že místo čtyřiceti čtyř historických žup 

bude na území České republiky v budoucnu pouze čtrnáct žup krajských. Přesto ještě ani 

po osmnácti letech jsme nenašli následovníky. 

           Zuzana Sekalová, vzdělavatelka SŽJ 
 


